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                            Protokół z XII Sesji 
       Rady Miasta Torunia 

       z 18 czerwca 2015 roku 
 
XII sesja Rady Miasta Torunia odbyła się 18 czerwca 2015 roku w sali nr 33 im. 
Mikołaja Kopernika Urz ędu Miasta Torunia. 
 
I. Otwarcie sesji.  

p. M. Czyżniewski – otworzył XII sesję Rady Miasta Torunia. Powitał radnych i przybyłych 
gości. Powitał radnego sejmiku województwa kuj. – pom. W. Przybyszewskiego 

II. Przyj ęcie protokołów z XI i XII sesji:  protokoły przyjęto bez uwag. 
 
III. Informacje Przewodniczącego Rady.  
 
p. M. Czyżniewski – poinformował, że: 

1. Otrzymali Państwo drogą mejlową informację o przebiegu wykonania planu wydatków, 
które nie wygasają z upływem roku 2014. Sprawozdanie wpłynie w miesiącu lipcu br. 

2. Trwa nabór kandydatów na ławników. W bieżącym roku rady gmin mają obowiązek 
dokonać wyborów ławników sądowych na kadencję 2016-2019. Kandydatów na 
ławników zgłaszają radom prezesi właściwych sądów, stowarzyszenia, inne organizacje 
społeczne i zawodowe zarejestrowane na podstawie przepisów prawa, z wyłączeniem 
partii politycznych oraz co najmniej pięćdziesięciu obywateli mających czynne prawo 
wyborcze, zamieszkujących stale na terenie miasta, do dnia 30 czerwca br. Zgodnie z 
wnioskiem Prezesa Sądu Okręgowego, Rada Miasta Torunia powinna wybrać 210 
ławników w tym do Sądu Okręgowego 141 a do Sądu Rejonowego 69 ławników. Mimo, 
że informacja wielokrotnie podawana była w mediach wniosków jest bardzo mało. 
Zwracam się do Państwa do zachęcania mieszkańców do składania wniosków. 

3. W ostatnich dniach otrzymują Państwo wiele zaproszeń na uroczystości związane ze 
Świętem Miasta, proszę o udział w tych wydarzeniach ale też zapraszam do wspólnej 
zabawy zorganizowanej przez Bractwo Kurkowe w niedzielę o godzinie 11.00 do Fortu 
VI przy Szosie Chełmińskiej 212. Będzie okazja strzelania do tarczy prezydenta miasta, 
przewodniczącego rady oraz tarczy „rajców toruńskich”. Strzelanie jest już tradycją, 
zwycięzca będzie nagrodzony tego samego dnia na Rynku Staromiejskim  o godz. 16.30, 
dodam, że wśród radnych mamy zwycięzców z poprzednich lat. 

IV. Informacje Prezydenta Miasta:  

p. M. Zaleski – zgodnie z § 27 ust. 5 statutu Gminy Miasta Toruń przedstawił informacje 
dotyczące zdarzeń ważnych dla miasta, które miały miejsce od ostatniego posiedzenia rady 
miasta: 
 
ŚWIĘTA, UROCZYSTOŚCI 
24 maja br. 70-lecie obecności przy Kościele Akademickim i w środowisku akademickim 
UMK obchodziła Wspólnota Jezuitów. 
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26 maja br. przedstawiciele toruńskiego samorządu uczestniczyli w spotkaniu z okazji 
Dnia Samorządu Terytorialnego w Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 
 
28 maja br. rozpoczęły się obchody Święta Województwa Kujawsko-Pomorskiego.  
Inauguracją cyklu imprez z tej okazji były (28-30.05.) 50. Jubileuszowe Długodystansowe 
Regaty Wioślarskie na trasie Włocławek – Toruń – Solec Kujawski – Bydgoszcz. 
Częścią oficjalną obchodów była (2.06.) uroczysta sesja sejmiku województwa 
zorganizowana w Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy. W ramach obchodów święta,  
z końcem maja br. rozpoczęły się i trwać będą do lipca br., pikniki, koncerty, festiwale oraz 
liczne imprezy towarzyszące.   
 
28 maja br. swój jubileusz 25-lecia obchodziła w Toruniu Sekcja Krajowa NSZZ 
„Solidarność” Górnictwa Naftowego i Gazownictwa. 16 czerwca br. w Toruniu odbyło 
się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ Solidarność.  
 
29 maja br. swoje święto obchodzili muzealnicy.  
 
2 czerwca br. jubileusz 40-lecia obchodził Sąd Okr ęgowy w Toruniu.  
 
3 czerwca br. pod pomnikiem gen. J. Hallera, odbyły się uroczystości z okazji 55. 
rocznicy śmierci generała. 
 
4 czerwca br. odbyła się uroczysta procesja Bożego Ciała ulicami Starego Miasta:  
od katedry śś. Janów do kościoła św. Jakuba.  
 
6 czerwca br. obchodziliśmy Światowy Dzień Inwalidy i Osób Niepełnosprawnych. 
 
W dniach 6-14 czerwca br. trwały obchody jubileuszu 80-lecia podniesienia  
przez Piusa XI toruńskiego kościoła śś. Janów do rangi bazyliki mniejszej.  
  
13 czerwca br. jubileusz 50-lecia święceń kapłańskich obchodził JE ks. bp.  Andrzej 
Suski.  
 
14 czerwca br. na Rynku Staromiejskim odbyło się uroczyste posiedzenie Senatu 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika z okazji 70-lecia uczelni. 

WYDARZENIA  
 
Wydarzenia sportowe i turystyczne (wybrane): 

- 28-30 maja br. jubileuszowe 50. Długodystansowe Regaty Związku Miast Nadwiślańskich 
„Twarzą do Wisły” na trasie Włocławek – Toruń – Solec Kujawski – Bydgoszcz, 
- 10 czerwca br., na hali sportowo-widowiskowej V Wojewódzka Przedszkoliada „Małego 
karateki”, 
- 9-22 czerwca br. na Rynku Nowomiejskim, VI Edycja Pucharu Polski w Siatkówce 
Plażowej Kobiet i Mężczyzn  „Plaża Gotyku 2015” (14.06. – Mecz Gwiazd) 
 
Wydarzenia kulturalne (wybrane): 
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- 23 - 29 maja br., w Teatrze Wilama Horzycy, Festiwal Debiutantów – Pierwszy Kontakt, 
- 30 maja br. w Młodzieżowym Domu Kultury, Festiwal Komiksu i Kultury Popularnej 
DWUTAKT pod hasłem „Komiks łączy pokolenia", 

- 5 czerwca br. koncert Toruńskiej Orkiestry Symfonicznej w kościele Św. Ducha z okazji 
Święta Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 

- 7 czerwca br. w ramach XXX Świętojańskiego Festiwalu Organowego, koncert w katedrze 
śś. Janów dedykowany JE ks.bp. Andrzejowi Suskiemu, 

- 14 czerwca br. w Ratuszu Staromiejskim, otwarcie wystawy „Nad złoto cenniejsze … 
Skarby Uniwersytetu Mikołaja Kopernika”, 

- 14 czerwca br. rozpoczęły się uroczystości związane z  jubileuszem 70-lecia Teatru „Baj 
Pomorski”. Liczne wydarzenia i imprezy  z tej okazji potrwają do 21 czerwca br. i zakończą 
się uroczystą galą, na której placówka odbierze medal „Za zasługi dla miasta Torunia” na 
wstędze” (przyznany Uchwałą RMT nr 83/15 z dnia 21 maja 2015 r.) oraz okolicznościowe 
upominki i nagrody od władz miasta 

Inne wydarzenia (wybrane): 

- 23 maja br. w Teatrze "Zaczarowany świat" odbyła się finałowa gala Toruńskich Dni 
Rodziny 2015, zorganizowanych w nawiązaniu do obchodzonego 15 maja na całym świecie 
Międzynarodowego Dnia Rodzin, 

- 31 maja br. ulicami Starego Miasta przeszedł „V Toruński Marsz dla Życia i Rodziny”,  
pod hasłem "Rodzina - Wspólnota - Polska". Uroczystości rozpoczęła Msza św. w katedrze, 
celebrowana przez ks. biskupa Józefa Szamockiego, 

- cykl imprez z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka zorganizowanych przez toruńskie jednostki 
kultury i inne instytucje miejskie oraz stowarzyszenia i lokalne społeczności (festyny, pikniki, 
koncerty, m.in. Michayland 2015, Festyn Rodzinny na Toruńskim Lotnisku, koncert TOS  
z okazji Dnia Dziecka), 

- 12-25 czerwca br. 11. Jarmark Katarzyński na Rynku Staromiejskim oraz ul. Różanej, 

NAGRODY, WYRÓŻNIENIA 

Gmina Miasta Toruń otrzymała Nagrodę Marszałka Województwa Kujawsko-
Pomorskiego za adaptację Młynów Richtera. 

Wyróżnienie dla miasta odebraliśmy 9 czerwca  br. podczas uroczystej gali w Dworze Artusa. 
Toruń otrzymał nagrodę w kategorii fundusze unijne za adaptację Młynów Richtera do 
nowych funkcji (miasto pozyskało na ten cel ponad 35 mln zł z RPO Woj. Kuj.-Pom.).  
 
Nagrodą Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego uhonorowane zostało także 
Centrum Kultury Dwór Artusa,  nagrodzono w kategorii kultura za całokształt 
działalności. 
Placówka, w ciągu dwudziestu lat działalności, zorganizowała 2,5 tysiąca własnych imprez 
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artystycznych, a także tysiąc wydarzeń we współpracy z innymi podmiotami (w których 
wzięło udział łącznie ponad pół miliona osób). 

Toruńska starówka uplasowała się w czołówce najchętniej odwiedzanych starówek  
w Polsce. W rankingu „Metra” Toru ń znalazł się na trzecim miejscu, tuż za Warszawą 
 i Krakowem. Badanie przeprowadziła Polska Organizacja Turystyczna.  
Przez ostatnie 10 lat liczba turystów odwiedzających Toruń wzrosła z 1.054.000 do 1.724.536 
osób. Niezmiennie nasze miasto kojarzy się z piernikami, Mikołajem Kopernikiem i właśnie 
starówką. 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika po raz kolejny uznany został za jedną z najlepszych 
uczelni wyższych w Polsce. W tegorocznym rankingu „Perspektyw” został 
sklasyfikowany na 5. miejscu wśród uniwersytetów i na 9. wśród wszystkich uczelni 
państwowych. 
Dobra pozycja UMK to zasługa m.in. wysokiego poziomu badań naukowych i kadry.  
W kryteriach dotyczących uzyskanych stopni i tytułów naukowych oraz rozwoju kadry 
własnej UMK otrzymał więcej punktów niż Uniwersytet Jagielloński i Uniwersytet 
Warszawski. W kategorii „uznanie międzynarodowe” UMK znalazł się na 4. pozycji wśród 
wszystkich ocenianych uczelni, razem z Uniwersytetem Wrocławskim. 

I Liceum Ogólnokształcące w Toruniu zostało wyróżnione Certyfikatem Wiarygodnej 
Szkoły za rok szkolny 2013/2014. Główne kryteria ogólnopolskiego programu „Wiarygodna 
Szkoła” to: wysoki wskaźnik Edukacyjnej Wartości Dodanej (porównanie wyników 
maturalnych z egzaminami gimnazjalnymi), Kryterium Bazy oraz Kryterium Bezpieczeństwa. 

KOMUNIKACJA SPOŁECZNA 

Budżet partycypacyjny 2016 r. 6 czerwca br. ogłoszona została lista projektów, które trafią 
pod głosowanie mieszkańców. Spośród 170 wszystkich zgłoszonych projektów: 

- 119 (70%) znalazło się na liście poddanej pod głosowanie mieszkańców, 
- 51 nie zostanie poddanych pod głosowanie, z czego: 13 (8%) jest już zrealizowana lub 
znajduje się w planach realizacyjnych miasta  (z tego znaczna część będzie wykonana w 2015 
r.), 37 (22%) nie przeszło weryfikacji, 1 projekt został wycofany przez właściciela terenu, na 
którym miał być realizowany. Łączna wartość 119 projektów, które zostaną poddane pod 
głosowanie wynosi 20.326.762 zł (dostępna pula środków wynosi 6.600.000 zł). Najwięcej 
propozycji do wyboru jest w puli ogólnomiejskiej (29). Najdłuższą z list osiedlowych mają do 
przegłosowania mieszkańcy Rubinkowa (16), a najkrótszą Kaszczorka (3). 
Największa grupa projektów dotyczy sfery sportu i rekreacji (prawie połowa spośród 
głosowanych projektów), a następnie dróg, parkingów i przystanków (ok. 1/4), w dalszej  
kolejności działania o charakterze społecznym i integrującym - świetlice, warsztaty i festyny 
osiedlowe. 
Dalsza procedura: 

- 20-29 czerwca br. - głosowanie (internetowo oraz w formie ankiety, przesłanej pocztą lub 
złożonej osobiście: we wszystkich PIUM-ach UMT, Wydziale Ewidencji i Rejestracji, 
Wydziale Spraw Administracyjnych, Filii nr 7 Książnicy Kopernikańskiej przy ul. Okólnej, 
punkcie mobilnym – 27 czerwca br. na Pikniku Rodzinnym z okazji Święta Miasta), 
- do 25 lipca br. - ogłoszenie wyników głosowania oraz projektów, które będą realizowane  
w 2016 r. 
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Konsultacje społeczne 

- 9 czerwca br. w ZS nr 28 odbyło się otwarte spotkanie konsultacyjne poświęcone 
zagospodarowaniu terenu przy nowym moście drogowym gen. Elżbiety Zawackiej. 
Autor opracowania - architekt Czesław Bielecki zaprezentował koncepcję zagospodarowania 
przedmiotowego obszaru. W drugiej części spotkania odbyła się dyskusja, która dotyczyła 
zarówno przedstawionych propozycji architektonicznych, jak i problemów związanych  
z bieżącym funkcjonowaniem tego terenu. Uczestnicy konsultacji zgłosili konieczność 
zorganizowania kolejnych spotkań, w mniejszych grupach, o charakterze roboczym. 
- ponadto trwają konsultacje: 

* zagospodarowania terenu wzdłuż Trasy Średnicowej Północnej, na odcinku pomiędzy  
   ulicami Legionów i Grudziądzką, 
* dokumentu pt. „Studium zrównoważonego rozwoju systemów transportowych powiatów  
   bydgoskiego i toruńskiego ze szczególnym uwzględnieniem miast Bydgoszczy i Torunia”, 
* przebudowy dróg lokalnych (konsultacje prowadzi MZD). 

INNE INFORMACJE 

Nabór do przedszkoli na rok szkolny 2015/2016 Nabór trwał od 15 kwietnia br. do 8 maja 
br.  (9 czerwca br.  – ogłoszenie list dzieci  przyjętych oraz wolnych miejsc). 
W naborze GMT zaoferowała 3532 miejsca, wzięło w nim udział 3547 dzieci, w tym: 
952 trzylatków, 987 czterolatków, 1680 pięciolatków. Spośród 3547 dzieci wychowanie 
przedszkolne w dotychczasowych placówkach kontynuować będzie 1713 dzieci (w tym:  
51 trzylatków, 642 czterolatków, 1020 pięciolatków i starszych dzieci). 
GMT zapewni miejsca w przedszkolach publicznych i oddziałach przedszkolnych  
w szkołach podstawowych wszystkim dzieciom cztero- i pięcioletnim.  
Dodatkowo, w NABORZE UZUPEŁNIAJĄCYM oferowanych jest 50 miejsc dla dzieci trzy- 
i czteroletnich w zmodernizowanej SP nr 13 (od 1 września 2015 r.), a w trakcie roku 
szkolnego przeprowadzony zostanie nabór na 75 miejsc dla trzy- i czterolatków  
w zmodernizowanym i rozbudowanym Przedszkolu Miejskim Nr 5 (koniec I półrocza roku 
szkolnego 2015/2016). 

Dalsza procedura: 

- do 17 czerwca br. przekazanie przez placówki list dzieci nieprzyjęty do przedszkola, 
- do 24 lipca br. wskazanie przez PMT miejsc dla dzieci nieprzyjętych do przedszkola  
  (dot. dzieci w wieku 4 i 5 lat), 

- od 27 lipca br do 31 sierpnia br. - nabór uzupełniający. 

8 czerwca br. odbyło się inauguracyjne spotkanie Rady Prezydenckiej kadencji 2015 - 
2018 

10 czerwca br. działalność zainaugurowała Rada Seniorów II kadencji 
Na pierwszym posiedzeniu członkowie Rady otrzymali akty powołania oraz wybrali ze swego 
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grona Przewodniczącego Rady (Krystyna Nowakowska) oraz Zastępcę Przewodniczącego 
(Lidia Lach). 

Toruń jest w dobrej kondycji finansowej i dobrze zarządzany – taką ocenę po raz 
kolejny wystawiła naszemu miastu Agencja Ratingowa Fitch. 
Fitch Ratings potwierdził międzynarodowe długoterminowe ratingi dla miasta Torunia dla 
zadłużenia w walucie zagranicznej oraz krajowej na poziomie „BBB” oraz długoterminowy 
rating krajowy na poziomie A(pol). Oznacza to, że perspektywa ratingów jest stabilna. 

Informacja kadrowa. 
17.06.br. zostało zawarte z prezydentem miasta porozumienie z dyrektor MOPR Kazimiery 
Janiszewską w sprawie przeniesienia na inne stanowisko. Od 2.06.br. będzie pracownikiem 
WZiPS. Otrzyma zakres zadań zgodny z kwalifikacjami i doświadczeniem.  
Jakiekolwiek informacje, które pokazują się o odwołaniu dyrektor K. Janiszewskiej są 
nieporozumieniem i są nieprawdziwe, ponieważ formalnie nie było takiej możliwości. Pani K. 
Janiszewska świadczyła pracę na podstawie stosunku pracy, a odwołać można osobą 
zatrudnioną na stanowisku na podstawie powołania. Porozumienie i przeniesienie na inne 
stanowisko nie mieści się w zakresie odwołania. Do decyzji doszło po wspólnych rozmowach 
i rozważaniu wszelkich możliwych dotyczących przyszłości funkcjonowania MOPR-u, 
sposobu rozwiązywania zagadnień, które stoją przed placówką. Poinformował, że na wniosek 
pani K. Janiszewskiej zgodził się na  zawarcie porozumienia w sprawie przeniesienia na inne 
stanowisko. 
 
Zakończony został nabór na wole stanowisko kierownicze dyrektora Wydziału Edukacji 
UMT. W wyniku prac komisji konkursowej na stanowisko zostanie zatrudniona p. Anna 
Łukaszewska. Pani A. Łukaszewska w 1994 r. uzyskała tytuł magistra pedagogiki  
o specjalności wychowanie przedszkolne i nauczanie początkowe na Uniwersytecie im.  
A. Mickiewicza w Poznaniu. Posiada  kwalifikacje do kierowania placówkami oświatowymi 
oraz do sprawowania nadzoru pedagogicznego. Ponadto ukończyła studia podyplomowe w 
zakresie administracji publicznej. Od 1998 r. pracuje w Kuratorium Oświaty zajmując kolejno 
stanowiska: wizytatora, starszego  wizytatora i wicekuratora. Natomiast od kwietnia 2011 r. 
pełni funkcję Kujawsko – Pomorskiego Kuratora Oświaty w Bydgoszczy.   
 
p. M. Zaleski – poinformował o wydarzeniach, które odbędą się do sesji 9 lipca 2015 r. 
 
1. Dziś o godzinie 14.30 w Dworze Artusa nastąpi uroczyste otwarcie 4. Międzynarodowej 

konferencji na temat zastosowania metod interwencyjnych leczenia bólu oraz 
neuromodulacji. Organizatorem konferencji jest Polskie Towarzystwo Neuromodulacji. 
Konferencja potrwa do jutra, 19 czerwca. 

2. Jutro, w piątek: 

- o godzinie 12.00 na placu apelowym Samodzielnego Oddziału Geograficznego przy ul. 
Sienkiewicza 37 odbędzie się uroczysta zbiórka    z okazji 60. rocznicy powstania 
Oddziału oraz 45-lecia stacjonowania      w Garnizonie Toruń, 

- o godzinie 16.00 nastąpi uroczyste otwarcie Muzeum Toruńskiego Piernika przy ul. 
Strumykowej 4, 

Przedmiotowy projekt polegał na przeprowadzeniu prac budowlanych, instalacyjnych i 
adaptacyjnych, które pozwoliły przystosować budynek XIX-wiecznej fabryki pierników 
na potrzeby nowej placówki muzealnej, stanowiącej oddział Muzeum Okręgowego w 
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Toruniu. Dane finansowe: całkowity koszt projektu: 4 687 521,60 zł (Europejski Fundusz 
Rozwoju Regionalnego: 2 616 276,37 zł wkład własny: 2 071 245,23 zł). Okres realizacji: 
06.2011- 06.2015 

- o godzinie 18.00 w Dworze Artusa odbędzie się uroczystość z okazji jubileuszu 20-lecia 
Toruńskiej Agencji Rozwoju Regionalnego SA. 

3. W sobotę, 20 czerwca: 

- o godzinie 10.00 na Rynku Nowomiejskim rozegrany zostanie turniej główny Grand 
Prix Kobiet w siatkówce plażowej w ramach zawodów Plaża Gotyku Toruń 2015, mecz 
finałowy rozpocznie się ok. godziny 13.00, 

- o godzinie 12.00 w Auli Uniwersytetu Mikołaja Kopernika zaplanowano uroczystość 
związaną z jubileuszem 70-lecia Zespołu Szkół Mechanicznych, Elektrycznych i 
Elektronicznych, 

- w godzinach od 14.00 do 20.00 na terenie Domu Pomocy Społecznej przy ul.Szosa 
Chełmińska 220 odbędzie się po raz 18. Wrzosowy Festyn św. Antoniego, organizowany 
przez Oddział Akcji Katolickiej działający przy parafii pw. św. Antoniego, 

- o godzinie 18.30 na Motoarenie Toruń rozpocznie się runda pierwsza Mistrzostw 
Europy na Żużlu. Kolejne zawody odbędą się w Niemczech, Szwecji i ponownie w Polsce 
– w Ostrowie Wielkopolskim, 

- w godzinach od 18.00 do 24.00 Muzeum Okręgowe zaprasza na III Toruńską Noc 
Muzealną – bezpłatnie udostępnione będą wszystkich obiekty Muzeum: Ratusz 
Staromiejski, Kamienica pod Gwiazdą, Dom Eskenów, Muzeum Podróżników, Dom 
Mikołaja Kopernika i Muzeum Piernika. 

4. W niedzielę, 21 czerwca: 

- o godzinie 10.00 na Rynku Nowomiejskim rozegrany zostanie turniej główny Grand 
Prix Mężczyzn w siatkówce plażowej w ramach zawodów Plaża Gotyku Toruń 2015, 
mecz finałowy rozpocznie się ok. godziny 14.00, 

- o godzinie 11.00 Kurkowe Bractwo Strzeleckie organizuje w Forcie VI przy ul.Bractwa 
Kurkowego (dawniej Szosa Chełmińska 212) strzelanie świętojańskie. 

Po zawodach - o godzinie 16.30 na Rynku Staromiejskim odbędzie się intronizacja Króla 
Kurkowego (w tym roku po raz pierwszy Królem Kurkowym została kobieta Pani Zofia 
Orlik) oraz koronacja I Damy Bractwa, 

- w godzinach od 11.00 do 17.00 na Stadionie Miejskim przy ul.Bema miasto organizuje 
I Toruńską Senioriadę „Jesteśmy”. W programie m. in. prezentacja ofert instytucji 
działających na rzecz seniorów – stowarzyszeń, fundacji, klubów; prezentacja twórczości 
artystycznej seniorów, a także kiermasz wyrobów gastronomicznych kół gospodyń 
wiejskich 

- w godzinach od 13.00 do 22.00 po raz dziewiąty w Toruniu zorganizowane zostanie 
Święto Muzyki. W kilkudziesięciu miejscach na Starówce - pubach, ulicach, placach, 
podwórkach, klubach, terenach między murami będzie można posłuchać ciekawych 
brzmień muzycznych. Idea Święta zakłada bezinteresowne i spontaniczne promowanie 
muzyki, 

- o godzinie 15.00 w Zalesiu zaplanowano otwarcie 26 kilometrowego odcinka drogi 
rowerowej z Torunia do Chełmży; liderem zrealizowanego projektu jest Starosta Powiatu 
Toruńskiego, 
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- o godzinie 16.30 w Teatrze Baj Pomorski wystawieniem sztuki Witolda Gombrowicza 
„Ślub” rozpoczną się główne obchody jubileuszu 70-lecia działalności placówki; cześć 
oficjalną zaplanowano ok. godziny 19.40. 

5. W wtorek, 23 czerwca o godzinie 17.00 w Dworze Artusa zostaną wręczone Nagrody 
Prezydenta Miasta za rok 2014. 

6. W środę, 24 czerwca, w Święto Miasta o godzinie 18.00 rozpocznie się msza św. za 
miasto koncelebrowana przez Ekscelencję ks. biskupa Andrzeja Suskiego. Uroczystości 
towarzyszyć będzie wprowadzenie do bazyliki katedralnej pw. śś. Janów relikwii bł. Jana 
Łobdowczyka, patrona żeglarzy i flisaków. Wydarzenie rozpocznie się na Bulwarze 
Filadelfijskim o godzinie 17.30 - na wysokości Skweru Oficerskiej Szkoły Marynarki 
Wojennej, skąd wyruszy procesja do bazyliki katedralnej. Patronat Honorowy nad 
uroczystością objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. 

7. W czwartek, 25 czerwca o godzinie 20.30 przed Dworem Artusa odbędzie się uroczystość 
odsłonięcia Katarzynek w Piernikowej Alei Gwiazd przez Mistrza Świata w kolarstwie 
szosowym Michała Kwiatkowskiego oraz aktora Piotra Głowackiego. Bezpośrednio po 
uroczystości, ok. godziny 21.00 na Rynku Staromiejskim zaplanowano koncert zespołu 
Igora Nowickiego. 

8. W dniach od 25 do 27 czerwca na Starówce odbędą się VII Mi ędzynarodowe Mistrzostwa 
Polski o tytuł „Najtwardszego Strażaka”, organizowane przez Komendę Miejską 
Państwowej Straży Pożarnej w Toruniu. Ceremonia wręczenia medali i oficjalne 
zakończenie zawodów odbędzie się w sobotę, 27 czerwca o godzinie 18.30 na Rynku 
Nowomiejskim. 

9. W piątek, 26 czerwca: 

- o godzinie 15.00 na Rynku Staromiejskim zostaną wręczone świadectwa uczniom 
najlepszej toruńskiej klasy VI szkoły podstawowej (klasa VI a Zespołu Szkół 
Muzycznych), 

- o godzinie 20.00 występem trzech muzyków związanych z Toruniem: Mariusza 
Lubomskiego, Adama Nowaka i Macieja Tachera na Rynku Staromiejskim 
zainaugurowany zostanie  festiwal „Koncerty pod gwiazdami”. Festiwal potrwa do piątku, 
7 sierpnia. Szczegółowy program Festiwalu dostępny jest na stronie internetowej miasta. 

- tego samego wieczoru swoją inaugurację będzie miała jeszcze jedna letnia, miejska 
impreza – Festiwal Teatrów Ulicznych - o godzinie 22.00 przed Halą Sportowo-
Widowiskową przy ul. Bema pokazany zostanie spektakl włoskiej grupy Ondurto Teatro. 
Kolejne prezentacje Festiwalu odbywać się będę co drugi weekend lipca i sierpnia. 

Szczegółowy program Festiwalu dostępny jest również na stronie internetowej miasta. 

- również od piątku, 26 czerwca gościć będzie w Toruniu delegacja miasta Getyngi z 
Nadburmistrzem Rolfem-Georgem Kohlerem na czele, która przybywa na uroczystość 
wręczenia Nagrody Miast Partnerskich Torunia i Getyngi im. Samuela Bogumiła Lindego 
(niedziela, 28 czerwca) i Święto Miasta, 

- do piątku, 26 czerwca na ulicy Różanej i Rynku Staromiejskim potrwa Jarmark 
Katarzyński. Organizatorem Jarmarku jest spółka miejska Targi Toruńskie. 

10. W sobotę, 27 czerwca: 

- o godzinie 12.45 na Stadionie Miejskim przy ul. Bema rozpoczną się 25. Mistrzostwa 
Polski Weteranów Lekkiej Atletyki oraz 4. Mistrzostwa Lekarzy w Lekkiej Atletyce; 



 9

podczas wydarzenia Polski Związek Weteranów Lekkiej Atletki obchodzić będzie 
jubileusz 35-lecia działalności, 

- o godzinie 14.00 w pierwszy dzień wakacji nastąpi otwarcie Piernikowego Miasteczka 
po remoncie, 

Koszt realizacji zadnia wyniósł 843.000 zł, środki pochodzą w całości  z budżetu gminy. 
Parce rozpoczęto w grudniu 2014 roku. 

- o godzinie 15.00 na Błoniach Nadwiślańskich rozpocznie się piknik rodzinny z okazji 
Święta Miasta. W programie m. in. konkursy, pokazy taneczne, koncerty. Jako gwiazda 
wieczoru wystąpi zespół „Kapela ze wsi Warszawa”. Piknik potrwa do godziny 22.00. 

W ramach pikniku - o godzinie 19.00 zaplanowano start do regat - bieg ósemek 
wioślarskich z sternikiem Toruń – Bydgoszcz o puchar Prezydenta Miasta Torunia, 

- także o godzinie 19.00 w Dworze Artusa zaplanowano koncert otwarcia III 
Międzynarodowego Konkursu i Festiwalu Chóralnego im. Mikołaja Kopernika „Per 
Musicam Ad Astra”. 

11. W niedzielą, 28 czerwca: 

- o godzinie 12.00 w Sali Mieszczańskiej Ratusza Staromiejskiego nastąpi uroczyste 
wręczenie Nagrody Miast Partnerskich Torunia i Getyngi im. Samuela Bogumiła Lindego. 
Tegoroczni laureaci Nagrody to Maria-Luise Scherer - niemiecka pisarka i dziennikarka 
oraz Stefan Chwin - polski prozaik, krytyk literacki i eseista. 

- o godzinie 20.00 na Rynku Staromiejskim koncertem trzech tenorów (Adama 
Zdunikowskiego, Tomasza Kuka i Tadeusza Szlenkiera) z towarzyszeniem Toruńskiej 
Orkiestry Symfonicznej zainaugurowana zostanie 19. edycja festiwalu „Nova Muzyka i 
Architektura”. Festiwal potrwa do 29 sierpnia 

12. Od poniedziałku, 29 czerwca do niedzieli 5 lipca na kortach Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji przy ul. Przy Skarpie rozegrany zostanie Turniej Tenisa Ziemnego Kobiet Bella 
Cup 2015. Mecz finałowy gry pojedynczej oraz ceremonia wręczenia nagród odbędą się w 
niedzielę 6 lipca - początek godzina 12.00. 

13. W dniach od 29 czerwca do 9 lipca na terenie Osady Leśnej Barbarka odbędzie się 7. 
edycja Toruńskiego Międzynarodowego Sympozjum Malarskiego „Malownicza 
Barbarka”. Uroczysta inauguracja Sympozjum będzie miała miejsce w środę, 1 lipca o 
godzinie 12.30 w Ratuszu Staromiejskim. 

14.  W środę, 1 lipca o godzinie 17.00 w Amfiteatrze Muzeum Etnograficznego 
zainaugurowana zostanie XV edycja rozgrywek Międzynarodowej Ligi Piłki Nożnej Osób 
Niepełnosprawnych SENI Cup 2015. Organizatorem rozgrywek są Toruńskie Zakłady 
Materiałów Opatrunkowych SA. 

15. Koncertem w dniu 5 lipca o godzinie 19.00 w bazylice katedralnej śś. Janów zakończy się 
tegoroczna 30. edycja Świętojańskiego Festiwalu Organowego. 

16. W poniedziałek, 6 lipca o godzinie 18.00 w Centrum Sztuki Współczesnej zostaną 
wręczone stypendia miasta Torunia w dziedzinie kultury 

V. Przyjęcie porządku obrad: porządek bez zmian. 

VI. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego „Wąska - Boczna” dla obszaru położonego przy ul. św. Józefa w Toruniu 
– DRUK NR 132 – I i II CZYTANIE.  
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p. A. Stasiak – przedstawiła projekt uchwały, omawiając zakres projektu planu i potrzebę 
jego sporządzenia, a także przedstawiając zgodność przyjętych rozwiązań z ustaleniami 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Torunia. Rada 
Miasta Torunia, uchwalając plan, zgodność tę potwierdza. 
Jednocześnie poinformowała, że zgodnie z ustawą, rada miasta rozstrzyga o sposobie 
rozpatrzenia uwag złożonych do projektu, nieuwzględnionych przez Prezydenta. 
Poinformowała, że do projektu planu nie wpłynęły uwagi – zał. nr 2 do projektu uchwały. 
 
Opinie: 
 
KRSMiGP – zał. nr 1. 

I czytanie 

Pytania: 

p. M. Olszta – Bloch – zapytała o funkcjonujące w tamtym obszarze obiekty mieszkalne. Czy 
plan uwzględnia z zmianę w tym zakresie jak również zieleń ? 

p. A. Stasiak – odpowiedziała, że tam są 3 kompleksy zabudowy; jedna to bliźniacza z 
usługami i plan akceptuje zabudowę o dachach płaskich. Jest też zabudowa jednorodzinna 
wolnostojąca i bliźniacza. Jest na 2 działkach możliwość wyboru zabudowy, ale z usługami 
od ul. św. Józefa. Plan akceptuje też to, co jest w terenie. Ogranicza tylko możliwość dalszej 
rozbudowy. Zabudowa obrosła wieloma budynkami gospodarczymi i usługowymi, i poprzez 
ustalenia planu nie dopuszcza się do dalszej zabudowy działki poprzez powierzchnie 
biologicznie czynną.  
Kępa drzew na obu działkach to był mały kompleks zielni przy ulicy. W momencie sprzedaży 
została przeznaczona do wycinki. Drzewa są chronione poprzez ustalenia planu, ale to 
inwestor zadecyduje, a jaki sposób ochronić drzewa. 
 
Dyskusji nie było. 

II czytanie 

Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 132. Wynik głosowania: 20 – 0 – 2. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 86/15). 
 
VII. Rozpatrzenie projektów uchwał: 
 
- zmieniającej uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej miasta Torunia na 

lata 2015-2040 – DRUK NR 52. 

- zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu miasta na rok 2015 – DRUK NR 53 – I i II 
CZYTANIE.  

 
p. M. Flisykowska – Kacprowicz – przedstawiła projekty uchwał z autopoprawką do WPF. 
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Opinia:  
 
KB – zał. nr 2. 

Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 52 z autopoprawką. Wynik głosowania: 19 – 0 – 3. Uchwała 
została podjęta (uchwała nr 87/15). 
 
I i II czytanie 
 
Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 53. Wynik głosowania: 20 – 0 – 3. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 88/15). 
 
VIII. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół 
ponadgimnazjalnych oraz szkół specjalnych – DRUK NR 126. 
 
p. K. Nowicka – Skuza – przedstawiła projekt uchwały z autopoprawką.  

Opinia:  

KOSiT – zał. nr 3. 

I czytanie 

Pytania: 

p. J. Scheuring – Wielgus – zapytała, co się stanie z pustą przestrzenia w SP nr 32, gdzie 
wcześniej była SP nr 26 ?  

p. K. Nowicka – Skuza – odpowiedziała, że trwają ustalenia w tej sprawie. Część będzie 
wykorzystana przez SP nr 32. 

Dyskusji nie było. 

II czytanie 

Pytań i dyskusji nie było. 

GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 126. Wynik głosowania: 20 – 0 – 3. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 89/15). 
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IX. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie ustalenia sieci prowadzonych przez 
Gminę Miasta Toruń publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach 
podstawowych – DRUK NR 128. 
 
p. K. Nowicka – Skuza – przedstawiła projekt uchwały. 

Opinia:  

KOSiT – zał. nr 4. 

Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 128. Wynik głosowania: 21 – 0 – 0. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 90/15). 
 
p. J. Kowalski – 10 min. przerwy. 
 
X. Rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia Planu 
Konsultacji Społecznych na 2015 r. – DRUK NR 135. 
 
p. P. Piotrowicz –  przedstawił projekt uchwały. 
 
Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 135. Wynik głosowania: 22 – 0 – 0. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 91/15). 
 
XI. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia aneksu do Porozumienia w 
sprawie realizacji ZIT dla Bydgosko-Toruńskiego Obszaru Funkcjonalnego z dnia 8 
kwietnia 2014 r. oraz tekstu jednolitego – DRUK NR 134. 
 
p. M. Lewandowska - Robak –  przedstawiła projekt uchwały. 
 
Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 134. Wynik głosowania: 22 – 0 – 0. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 92/15). 
 
XII. Rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zasad 
udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków – DRUK NR 131 – I i II CZYTANIE.  
 
p. M. Romaniszyn –  przedstawiła projekt uchwały. 
 
Opinie: 
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KPSiZ oraz KiP – zał. nr 5. 
 
I czytanie 
 
p. M. Olszta – Bloch – przypomniała, że od wielu lat funkcjonuje termin 28 lutego. Czy 
zastanawiano się nad przesunięciem 2 terminu, czyli nie na koniec stycznia, bo cześć osób 
może późno się zorientować, że maja miesiąc mniej czasu ?  
Zaproponowała przesunięcia terminu z końca kwietnia na koniec maja. 
 
p. M. Romaniszyn – odpowiedziała, że zastanawiano się. Będzie kampania informacyjna w 
mediach, w prasie, BIP-ie. Jest pół roku, żeby powtarzając informacje dotrzeć do wszystkich 
potencjalnych beneficjentów. Większość zainteresowanych już wie o sugerowanej zmianie, 
ponieważ większość zainteresowanych pracami konserwatorskimi przychodzi do biura  
i dowiaduje się o wszelkich zmianach i możliwościach.  
Druga data nie jest przesuwana do przodu, bo zmniejsza się czas na realizację prac. Bywa 
zima łagodna, ale też jest tak, że w listopadzie nie można wykonywać prac, co skróciłoby 
czas i wpłynęło na ich jakość. 
 
II czytanie 
 
Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 131. Wynik głosowania: 23 – 0 – 0. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 93/15). 
 
XIII. Rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie przyjęcia 
Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w Toruniu na lata 2013 – 2016 – DRUK NR 124. 
 
p. K. Janiszewska – przedstawiła projekty uchwał. 
 
Opinia:  

KPSiZ oraz KiP – zał. nr 6. 
 
Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 124. Wynik głosowania: 21 – 0 – 0. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 94/15). 
 
XIV. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie „wieloletniego programu 
gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miasta Toruń na lata 2015 – 2019” – 
DRUK NR 81 – I i II CZYTANIE.  
 
p. E. Kowalska – przedstawiła projekt uchwały. 
 
Opinia:  
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KGK, ISiG – zał. nr 7. 
 
I czytanie 
 
Pytania: 
 
p. M. Olszta – Bloch – zapytała o lokale socjalne. Na ile 23% tych lokali spełnia potrzeby  
w odniesieniu do oczekujących ?  
 
p. E. Kowalska – odpowiedziała, że ta liczba nie spełni do końca tych oczekiwań, ponieważ 
na koniec roku było 1418 wyroków, z tego ok. 700 z obcych zasobów. Oprócz tego są osoby 
oczekujące na listach mieszkaniowych uprawnione do otrzymania lokalu. Są też 
zobowiązania wobec osób wyprowadzanych ze starówki, nie mówiąc o inwestycjach. Wzrost 
liczby tych lokali pozwoli przynajmniej przyspieszyć realizację wyroków sądów o eksmisji  
i całego planu wykwaterowań  
 
Dyskusji nie było. 
 
II czytanie 
 
Pytań nie było. 
 
Dyskusja: 
 
p. M. Frąckiewicz – wskazał, że omawiana kwestia jest wrażliwa od wielu lat i bardzo ważną 
dla wielu mieszkańców. O ile przedstawione wielkości w materiale należałoby uznać za 
prawdziwe, bo tak zapewne jest, to tabela nr 2 może być tabelą, którą można manipulować. 
Uzyskanie lokali w wyniku naturalnego ruchu najemców jest nie do przewidzenia. To trzeba 
przyjąć statystycznie.  
Zwrócił uwagę na 1243 lokale mieszkalne i socjalne tak wynika z tabeli nr 2 w sumie lata 
2015-19, a potrzeby w tym czasie 1766 lokale plus szacowanych 500 nowych wyroków. Czyli 
sytuacja nie posuwa się do przodu. Przyznał, że zna wysiłek, jaki jest podejmowany, ale 
oczekuje, że prezydent przedstawi inne pomysły na uzyskiwanie lokali dla grupy osób 
potrzebujących. Przejmowanie mieszkań za remonty to sytuacja od niedawna. Dotąd były 
nieliczne takie przypadki. Każde mieszkanie oddane dla tych ludzi poprawia sytuację,  
a z 2 strony zdejmuje odium nie załatwionych ludzkich potrzeb. 
Wydaje się, że nie do końca wykorzystuje się możliwości poszukiwania mieszkań, które 
byłyby wykorzystane na mieszkania socjalne z uwzględnieniem zamian lub przesunięć. 
Sprawa od wielu lat to mieszkania bardzo duże zajmowane przez starsze osoby. Przykładem 
jest Bydgoskie Przedmieście. Są mieszkania 140-150 m zajmowane przez starsze osoby, które 
mają kłopot z opieką nad sobą i warto coś z tym zrobić.  
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 81. Wynik głosowania: 23 – 0 – 1. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 95/15). 
 
XIV. Rozpatrzenie projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie „Zasad 
wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta 
Toruń” – DRUK NR 56 – I i II CZYTANIE.  
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p. E. Kowalska – przedstawiła projekt uchwały. 
 
Opinia:  
 
KGK, ISiG – zał. nr 8. 
 
I czytanie 
 
Pytania: 
 
p. J. Scheuring – Wielgus – zapytała, w jaki sposób będzie sprawdzane, czy osoba przed 
śmiercią zmarłego mieszkała 3 lata w mieszkaniu ? 
 
p. E. Kowalska – odpowiedziała, że 3 lata była wcześniej określone. To będzie sprawdzane 
poprzez wywiad środowiskowy. ZGM to weryfikuje.  
 
p. M. Frąckiewicz – zapytał o załącznik. Ilu w 34 lokalach pozostających w dyspozycji 
policji zamieszkuje faktycznie pracowników policji ?  
Najczęściej jest to tak, że są to mieszkania przydzielane w przeszłości pracownik jeszcze 
milicji, którzy w wyniku nagłych zdarzeń odeszły i zamieszkują tam najbliżsi.  
 
p. E. Kowalska – odpowiedziała, że zgodnie z art. 691 KC w stosunek najmu mogły wejść 
osoby najbliższe byłemu policjantowi. Na dzień dzisiejszy nie żądano informacji, ilu jest 
policjantów. Poinformowała, ze ZGM zażąda od policji takiego wykazu. 
 
p. S. Kruszkowski – zapytał, czy w kontekście wspomnianego okresu 3 lat biuro jest skłonne 
do traktowania przypadków indywidualnie ? Chodzi o przypadek pani z ul. Podmurnej, która 
mieszkała z rodzicami, którzy zmarli, ale nie był to czas 3 lat. 
 
p. E. Kowalska – odpowiedziała, że to jest osoba z pierwszego stopnia pokrewieństwa. 
Zaszedł to tego fakt, że ta pani nie wprowadziła się z rodzicami. ZGM stosuje się te same 
zasady dla wszystkich. Wątpliwości rozstrzyga sąd i zdarzają się przypadki, że osoby 
wchodzą w stosunek najmu, mimo że były co do tego wątpliwości. 
 
p. M. Frąckiewicz – stwierdził, że policja nie ma wiedzy na ten temat. Umiera pracownik 
milicji/policji, ZGM zawiera umowę najmu bez żadnego kontaktu z policją, która jest 
dysponentem mieszkania. Prosząc o takie wyjaśnienie policję można ludziom zrobić kłopot, 
bo nagle się okaże, że mieszkanie jest na kogoś innego. Jak zostanie rozwiązany ten problem? 
 
p. M. Mikulska  – odpowiedziała, że dysponentem lokali jest policja i to ona wskazywała 
osoby do zawarcia umów najmu. Tak samo jest z Teatrem Horzycy. Jeśli policja nadal uważa, 
że osoba mająca umowę najmu takową powinna mieć, to ZGM nie może ingerować w to. 
Jeśli osoba wystąpi z wnioskiem o wykup takiego mieszkania, to ZGM zwraca się do policji  
o wyrażenie zgody na to. 
 
p. M. Frąckiewicz – wskazał, że ZGM zawarł umowę najmu z rodziną, nie pytając policji  
o to. Po śmierci ta rodzina chciała wykupić mieszkanie i zrobił się problem. Stąd pytanie, czy 
można w stanie określić liczbę przypadków. ZGM przez zaniechanie lub nie wiedzę wydał 
umowę najmu osobie uprawnionej, zgodnie ze słowami dyrektor ZGM, ale bez dyspozycji 
policji.  
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p. M. Mikulska  – odpowiedziała, że umowa najmu została zawarta na podstawie ustawy  
o ochronie praw lokatorów i KC. Sukcesja prawna mówi wyraźnie, kto może wstąpić  
w stosunek najmu takiego lokalu. Fakt jest taki, że ZGM powinien kontaktować się z policją i 
na pewno to jest robione.  
 
p. M. Frąckiewicz – wskazał, że w jednym konkretnym przypadku nie było dyspozycji 
policji. Interesujące jest ilu rodzinom zrobi się kłopot, wydając zgodnie z prawem umowę 
najmu, ale bez dyspozycji policji, mimo że mieszkanie było i jest dalej w dyspozycji policji. 
Poprosił o nie zadawanie pytań policji i spróbować rozstrzygnąć ten problem. Policja też do 
końca nie wie, czym dokładnie dysponuje. Problem jest istotny. 
 
Dyskusji nie było. 
 
II czytanie 
 
Pytań i dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 56. Wynik głosowania: 22 – 0 – 2. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 96/15). 
 
XVI. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie sprzedaży nieruchomości zabudowanej 
położonej przy ul. Rabiańskiej 13 w Toruniu – DRUK NR 110. 
 
p. M. Szmyd – przedstawiła projekt uchwały. 
 
Opinie: 
 
KGK, ISiG – zał. nr 9. 
 
Pytania: 
 
p. K. Wojtasik  – zapytał, co wpłynęło na taką wycenę kamienicy ? 
 
p. M. Szmyd – odpowiedziała, że stan techniczny, który jest średni oraz położenie. 
 
p. K. Wojtasik  – przypomniał, że 2 lata temu kamienica na ul. Piekary/Krzywa Wieża była 
wyceniana na 700 tys. zł, a stan jest tragiczny.  
 
p. M. Szmyd – odpowiedziała, że taka wycenił rzeczoznawca, który odpowiada za 
prawidłowość wyceny. Jest ona zgodna z zasadami wyceny. Były też brane pod uwagę 
transakcje rynkowe podobnych obiektów. 
 
p. J. Scheuring – Wielgus – zapytała, czy brano pod uwagę oddanie kamienicy organizacjom 
pozarządowym ? 
 
p. M. Szmyd – odpowiedziała, że nie ma wiedzy na ten temat. 
 
p. M. Olszta – Bloch – zapytała, kiedy ostatni raz był prowadzony remont kamienicy ?  
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p. M. Szmyd – odpowiedziała, że znaczna przebudowa była w XIX w. Remonty były 
przeprowadzane na bieżąco. 
 
Dyskusja: 
 
p. M. Jakubaszek – poprosił, aby w przypadku sprzedaży nieruchomości do projektów 
dołączać także zdjęcia nieruchomości. Odpowiedzi na wiele pytań można byłoby znaleźć  
w operacie szacunkowym. Nie ma przeszkód, żeby on znalazł się jako załącznik. 
 
p. J. Scheuring – Wielgus – stwierdziła, że jest kuriozum, że są kamienice w mieście, 
których remont był w XIX w. Żyjemy na przestrzeni, która jest wpisana do UNESCO i to 
należy odbierać jako żart. 
 
p. A. Myrcha – poprosił, aby operaty ograniczyć tylko do wersji elektronicznej, bo szkoda 
papieru.  
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 110. Wynik głosowania: 18 – 3 – 2. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 97/15). 
 
XVII. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie sprzedaży nieruchomości zabudowanej 
położonej przy ul. Matejki 47a w Toruniu – DRUK NR 125. 
 
p. M. Szmyd – przedstawiła projekt uchwały. 
 
Opinie: 
 
KGK, ISiG – zał. nr 10. 
 
Pytania: 
 
p. M. Frąckiewicz – zapytał, czy budynek jest zamieszkały ? 
 
p. M. Szmyd – odpowiedziała, że nie. Już jest pusty. 
 
Dyskusji nie było. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 125. Wynik głosowania: 21 – 1 – 1. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 98/15). 
 
XVIII. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie powołania zespołu do zaopiniowania 
kandydatów na ławników do sądów w kadencji 2016 – 2019 – DRUK NR 129. 
 
p. M. Czyżniewski – przedstawił projekt uchwały. 
 
Pytań i dyskusji nie było. 
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GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 129. Wynik głosowania: 23 – 0 – 0. Uchwała została podjęta 
(uchwała nr 99/15). 
 
p. M. Czyżniewski – przerwa. 
 
XIX. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 363/93 RMT z dnia 
15 lipca 1993 roku w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz zasad usytuowania miejsc 
sprzedaży napojów alkoholowych na terenie miasta Torunia – DRUK NR 119 – I 
CZYTANIE.  
 
p. M. Czyżniewski – poinformował, że to jest projekt mieszkańców. Projekt wpłynął 8 maja 
br. do RMT i zawiera 177 podpisów miasta, spełnia wymogi statutu. Poinformował, że 
wystąpił o opinie do prezydenta miasta, dowódcy Garnizonu Toruń oraz do Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Dotąd wpłynęła opinia od dowódcy Garnizonu 
Toruń, pozostałe opinie będą przed II czytaniem. II czytanie wraz z głosowaniem zostanie 
przeprowadzona na kolejnej sesji tj. 9 
 
p. Jacek Bronisz – dyrektor zarządzający przedsiębiorstwa Chemirol – Toruńskie Wódki 
Gatunkowe - przedstawił wniosek. 
 
I czytanie 
 
Pytania: 
 
p. M. Jakubaszek – zapytał, czy spółka Chemirol składała wcześniej wniosek na przyznanie 
na detaliczną sprzedaż alkoholu ? Czy wniosek jest składany po raz pierwszy ?  
 
p. J. Bronisz – odpowiedział, że jest wniosek złożony po raz pierwszy. 
 
p. M. Jakubaszek – zapytał, czy jest rozstrzygnięcie co do przyznania koncesji ?  
 
p. J. Bronisz – odpowiedział, że nie, bo wniosek o koncesję został złożony 18.06. br. tj. dzień 
sesji. 
 
p. M. Jakubaszek – zapytał, czy firma prowadzi jakieś sklepy firmowe ?  
 
p. J. Bronisz – odpowiedział, że jest sklep na terenie zakładu, ale to jest ul. Olbrachta i tam 
nie ma szans, żeby turysta trafił. Sklep funkcjonuje, ale nie realizuje podstawowego celu, 
jakim jest dotarcie do turystów i budowy wizerunku firmy jako producenta produktów 
wysoko gatunkowych.  
 
p. J. Scheuring – Wielgus – zapytała, czy firma ma sklepy w innych miastach ?  
 
p. J. Bronisz – odpowiedział, że nie. 
 
p. M. Cichowicz – zapytał, jaka obecnie jest sytuacja w zakresie koncesji ? Czy koncesje są 
rozdysponowane ?  
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p. K. Kisielewski – odpowiedział, że Toruń jest jedynym, gdzie ilość zezwoleń jest mniejsza 
niż chętnych. Ukształtowała się linia orzecznictwa sądów administracyjnych od 2011 r., że w 
przypadku większej liczby chętnych do uzyskania koncesji niż ilość zezwoleń należy 
wszystkie wnioski rozpatrywać razem w jednym postępowaniu, wydać jedną wspólna 
decyzję, gdzie stronami są wszyscy wnioskodawcy. Uprawnienia stron, które są m. in. do 
złożenia odwołania, do złożenia skargi do sądu administracyjnego powodują administracyjne 
komplikacje. Przez lata wydano 11 wspólnych decyzji, 2 z nich stały się ostateczne, bo nikt 
nie złożył odwołania, 2 zostały uchylone przez SKO, bo kształtowała się linia orzecznictwa, 
jedna skarga złożona do sądu administracyjnego została oddalona, 3 decyzje są uchylone  
i rozpatrywane w NSA, pozostała są rozpatrywane przez sąd administracyjny. 
Sądy mówią, że należy przyjąć dodatkowe poza ustawowe kryteria, wg których mają być 
rozdzielane pozwolenia. To musi być uzasadnione. Są brane dodatkowe kryteria typu 
umiejscowienie punktu w mieście, liczba punktów sprzedaży, liczba mieszkańców na 1 punkt 
sprzedaży, liczba zatrudnionych pracowników u przedsiębiorcy. Kryteria trzeba odnieść do 
wszystkich wnioskodawców, porównać je i podjąć rozstrzygnięcia. Pod względem 
administracyjnym wydawanie pozwoleń stało się skomplikowane.  
 
p. M. Cichowicz – zapytał o liczbą podmiotów handlujących detalicznie na podstawie 
koncesji na alkohol. 
 
p. K. Kisielewski – odpowiedział, że limit wynosi 125. Obecnie wydział kończy 
rozpatrywanie sprawy, która wróciła z sądu administracyjnego dotyczącą 7 zezwoleń. 
Obecnie to jest 118 punktów. 
 
p. J. Scheuring – Wielgus – zapytała, jak Toruń wygląda na tle miast o podobnej liczbie 
mieszkańców ? Ile jest pozwoleń w innych miastach ? 
 
p. K. Kisielewski – odpowiedział, że takie analizy robiono. W Toruniu przypada największa 
ilość mieszkańców na 1 punkt sprzedaży. Nie ma innego miasta, które miałoby tak mało 
punktów w stosunku do liczby ludności. 
 
p. A. Myrcha – zapytał, czy w przypadku 7 koncesji toczą się postępowania, czy są one 
wolne ?  
 
p. K. Kisielewski – odpowiedział, że w 2012 r. wydano 7 pozwoleń. Kolegium odwoławcze 
utrzymało w mocy decyzję, sąd administracyjny uchylił. Część stron złożyło kasację do NSA 
i to wróciło. Jeśli została uchylona decyzja, to należy ponownie rozpatrzyć w tym samym 
gronie, czyli te same strony. Pozwolenia są zarezerwowane dla 33 wnioskodawców, którzy 
otrzymają je ponownie w rozstrzygnięciu z tego miesiąca. Pozwolenia nie są wolne. 
 
p. M. Cichowicz – zapytał, czy 118 punktów handluje obecnie alkoholem ? 
 
p. K. Kisielewski – odpowiedział, że tak. 
 
p. M. Rzymyszkiewicz – zapytał, czy wiadomo, ile punktów sprzedaży w ubr. dokonało 
sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim ? Ilu podmiotom odebrano pozwolenie na 
sprzedaż alkoholu ?  
 
p. K. Kisielewski – odpowiedział, że w ubr. nie było takich sytuacji. 
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p. W. Klabun – zapytał, czy wydawane pozwolenia są dla konkretnych lokalizacji, czy 
można je zmienić ?  
 
p. K. Kisielewski – odpowiedział, że nie można zmienić lokalizacji. Zezwolenia są na 
konkretne miejsca sprzedaży. Jeśli przedsiębiorca likwiduje miejsce i przenosi sklep, to 
zezwolenie wygasa. 
 
p. J. Scheuring – Wielgus – zapytała, czy w momencie wyboru podmiotu do pozwolenia na 
alkohol jest brana pod uwagę regionalność produktów ?  
 
p. K. Kisielewski – odpowiedział, że przepisy nie wskazują na dodatkowe kryteria. Część 
przedsiębiorców zaskarża decyzje. Sąd nie wskazuje żadnych dodatkowych kryteriów, 
natomiast wskazuje konieczność równego traktowania przedsiębiorców. Dobierając decyzję 
należy zawsze spodziewać się, że któraś ze stron będzie stawiała zarzutu. 
 
Dyskusja: 
 
p. M. Frąckiewicz – przypomniał, że w każdej kadencji wraca się do sprawy limitu koncesji 
na alkohol. W 6 kadencji osiągnięto kompromis. Była propozycja 100 koncesji, skończyło się 
na 25 i kompromisem wszystkich stron w radzie. 
Zwrócił uwagę, że to prezydent zadecyduje, komu przyznać koncesję. W przeszłości bywało 
tak, że na wniosek mieszkańców zwiększano o 1-2 koncesję i wcale nie dostawali ci, którzy 
wnioskowali o to. 
Uzasadnienie też nie trafia do przekonania, bo atrakcyjność turystyczna Torunia ma być 
podnoszona przez sprzedaż dobrych i atrakcyjnych wódek.  
Należy zastanowić się co zrobić z takimi podmiotami, bo od wielu lat są produkowane wódki, 
artykuł potrzebny, bo nabywany przez ludzi, turystów, którzy przyjeżdżają. 
Zadeklarował, że zagłosuje „za”, natomiast pozostaje kwestia, czy prezydent uzna, że 
wnioskodawcom należy przyznać koncesję. 
Zwrócił uwagę, że od 2011 r. trwają przepychanki i bywało tak, że mając ileś „wolnych” 
pozwoleń przez 1-2 lata nie można było ich zagospodarować. Przyznał, że nie przypomina 
sobie, by w ostatnim czasie było pozwolenie, które nie zostało zaskarżone. Zwrócił uwagę, że 
jest w ciągu roku ruch w pozwoleniach i być może tą drogą można uzyskać koncesję.  
Zaapelował do rady miasta, aby Toruń nie był jedynym miastem w Polsce, gdzie chętnych na 
sprzedaż alkoholu jest więcej niż pozwoleń. To rozwiąże problem udzielania pozwoleń. 
 
p. M. Jakubaszek – wskazał, że należy odbierać na plus, że jest więcej chętnych na sprzedaż 
niż koncesji. Przytoczył zapis art. 1 ustawy o przeciwdziałaniu alkoholizmowi i wychowaniu 
w trzeźwości: organy administracji samorządowej i jednostek samorządu terytorialnego są 
obowiązane do podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów 
alkoholowych. Jedynym mechanizmem, jaki w tym przypadku mają organy jst w tym RMT, 
jest ograniczanie punktów sprzedaży alkoholu. Jest mowa o ustawie z 1982 r., która w 
niewielkim zakresie była nowelizowana w 2012 i 2014 r. Brakuje ogólnej dyskusji, jak 
powinna wyglądać sprzedaż alkoholu.  
Co do ilości punktów to można przywoływać argumenty z poprzedniej kadencji, gdzie na 
sesji RMT był projekt zwiększający liczbę punktów sprzedaży alkoholu ze 100 aż od 25. To 
był lawinowy skok, mimo zawartego kompromisu, że co roku będzie zwiększana liczba 
punktów sprzedaży o 2 punkty. 
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Przytoczył stanowisko WHO, że adekwatna liczba punktów sprzedaży alkoholu to 1 punkt na 
ok. 1.5 tys. mieszkańców. Stare powiedzenie mówi dura lex sed lex, i prawo musi traktować 
wszystkich w sposób równy. Firma Chemirol nie ma żadnych gwarancji na otworzenie punktu 
sprzedaży na starówce. Szanse są minimalne, ponieważ podmiotów ubiegających się o 
koncesje jest więcej.  
Liczba punktów sprzedaży alkoholu w mieście jest wystarczająca i nie ma problemu z 
dostępem do alkoholu, choć firma Chemirol powinna mieć swój punkt, ale w ramach 
dostępnych 125 koncesji. 
 
p. M. Cichowicz – stwierdził, że każdy tego typu wniosek powinien rodzić jakiś skutek. 
Okazuje się, że nie z winy prezydenta i urzędu jest o 7 koncesji mniej. 
Widać, że dyskusja jest, niektórzy pokazują, że będą „za”, a inni mówią, że jest wystarczająco 
koncesji. 
Wyraził nadzieję, że rada miasta wypracuje mechanizm pozwalający skupić się na myśleniu 
merytorycznym w celu szukania konsensusu. 
 
p. M. Frąckiewicz – ad vocem. Podtrzymał zdanie, że wolałby, żeby Toruń nie był miastem, 
które jest w pewien sposób napiętnowane z uwagi na rygorystyczne korzystanie z przywileju i 
ograniczenia, jakie są.  
Dyskusja zaczęła się w Związku Miast Polskich, gdzie przedstawiciel Rady Miasta Poznania 
ostro stawiał sprawę wyprowadzenia punktów w obrębie starego miasta. Zgodził się, że trzeba 
szerszej dyskusji, ale na szczeblu wyższym. Warto pochylić się nad tym, żeby prawnie 
uzasadnić potrzebę wyzwolenia dla takich firm jak Chemirol. 
 
p. M. Czyżniewski – skierował druk do II czytania. 
 
XX. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego miasta Torunia oraz sprawozdania z wykonania budżetu 
miasta Torunia za rok 2014 – DRUK NR 122. 
 
XXI. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Prezydentowi 
Miasta Torunia z tytułu wykonania budżetu miasta Torunia za rok 2014 – DRUK NR 
123. 
 
p. M. Czyżniewski –  

Panie i Panowie Radni, 

Panie Prezydencie, 

Zanim udzielę głosu przewodniczącemu komisji rewizyjnej, chciałbym przybliżyć procedurę. 

Otóż: prezydent miasta realizując postanowienia art. 267 ustawy, o finansach publicznych  
w dniu 31 marca 2015r. złożył do Rady Miasta sprawozdanie z wykonania budżetu za 2014r. 
wraz z informacją o stanie mienia według stanu na dzień 31 grudnia 2014 r. 

Ponadto stosownie do postanowień ww. ustawy Prezydent złożył: 

1. Sprawozdanie z wykonania planów finansowych za 2014 rok samodzielnych publicznych 
zakładów opieki zdrowotnej, w dniu 31 marca 2015 r., 

2. Sprawozdania z przebiegu wykonania planów finansowych za 2014 rok nadzorowanych 
przez gminę instytucji kultury — w dniu 31 marca 2015r. 

Wypełniając dyspozycję § 57 ust. 2 Statutu Gminy przewodniczący rady w porozumieniu z 
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prezydentem i przewodniczącym komisji rewizyjnej ustalił harmonogram prac nad 
rozpatrywaniem sprawozdania z wykonania budżetu za rok 2014. 

Regionalna Izba Obrachunkowa w dniu 24 kwietnia 2015 r. przedłożyła uchwałę nr l/S/2015 
Składu Orzekającego z dnia 23 kwietnia 2015 r. w sprawie opinii o przedłożonym przez 
Prezydenta Miasta Torunia sprawozdaniu z wykonania budżetu za 2014 r. wraz z informacją 
o stanie mienia miasta. Opinia jest pozytywna. 

Zgodnie z ustalonym harmonogramem komisje merytoryczne Rady Miasta odbyły 
posiedzenia, na których zaopiniowały sprawozdanie z wykonania budżetu miasta za 2014 r. 
w zakresie swoich kompetencji. Wszystkie opinie były pozytywne. 

Następnie zgodnie z treścią art. 270 ustawy o finansach publicznych w dniu 26 maja 2015 r. 
wpłynęło sprawozdanie finansowe Gminy Miasta Toruń za 2014 rok wraz z opinią i 
raportem niezależnego biegłego rewidenta z badania tegoż sprawozdania. 

W dniu 28 maja 2015 r. odbyło się posiedzenie Komisji Rewizyjnej, która rozpatrzyła 
sprawozdanie finansowe, sprawozdanie z wykonania budżetu wraz z opinią regionalnej izby 
obrachunkowej o tym sprawozdaniu, informację o stanie mienia komunalnego oraz opinię 
biegłego rewidenta z badania sprawozdania finansowego. 

Komisja Rewizyjna przygotowała wniosek o udzielenie absolutorium prezydentowi miasta, 
który wraz z projektem uchwały w sprawie udzielenia absolutorium z tytułu wykonania 
budżetu miasta Torunia za rok 2014 przekazała do RIO. W dniu 2 czerwca 2015 r. 
Regionalna Izba Obrachunkowa wydała opinię pozytywną do przedłożonego wniosku. 

 

Realizując ww. postanowienia rozpatrzymy w kolejności: 

1.  projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego 
miasta Torunia oraz sprawozdania z wykonania budżetu miasta Torunia za rok 2014 
według druku nr 122. 

2.  projekt uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Torunia z 
tytułu wykonania budżetu miasta Torunia za rok 2014 według druku nr 123. 

Teraz poproszę prezydenta o przedstawienie sprawozdania, po którym będzie możliwość 
zadawania pytań, zabierania głosów w dyskusji oraz wystąpień klubowych. 

Art. 28a ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym - uchwałę ws. absolutorium rada gminy 
podejmuje bezwzględną większością głosów ustawowego składu rady. 

§ 55 ust 3 regulaminu RMT - bezwzględna większość głosów ustawowego składy rady -
wniosek uważa się za uchwalony, gdy liczba oddanych za nim głosów jest większa niż połowa 
ustawowego składu rady. 

p. M. Frąckiewicz – przewodniczący Komisji Rewizyjnej - zwrócił się w imieniu Komisji 
Rewizyjnej o przyjęcie projektów uchwał w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego miasta Torunia oraz sprawozdania z wykonania budżetu miasta 
Torunia za rok 2014, oraz z tytułu wykonania budżetu miasta Torunia za rok 2014. 
Podkreślił, że budżet był realizowany bardzo sprawnie, mimo że w trakcie roku trzeba było 
dokonywać zmian i przesunięć z uwagi na pojawiające się nowe okoliczności. Podziękował 
prezydentowi oraz wszystkim, którzy zajmowali się realizacją budżetu.  
 
p. M. Flisykowska – Kacprowicz – skarbnik miasta – przedstawiła sprawozdanie z 
prezentacją multimedialną. 
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Pytań nie było. 
 
Dyskusja: 
 
p. M. Jakubaszek – zabrał głos w imieniu klubu radnych PiS. 
Pytanie na które musimy udzielić odpowiedzi głosując nad uchwałą w sprawie rozpatrzenia i 
zatwierdzenia sprawozdania finansowego miasta Torunia oraz sprawozdania z wykonania 
budżetu miasta Torunia za rok 2014 to pytanie o to, czy budżet został zrealizowany zgodnie z 
przyjętymi wcześniej uchwałami. Odpowiedź na to pytanie jest twierdząca. Budżet za 2014 
rok został w zdecydowanej większości zadań zrealizowany prawidłowo. 
W ubiegłym roku zrealizowano szereg zadań, w tym wiele istotnych inwestycji tj. 
- budowa hali sportowej przy ul. Bema, pomimo poważnych trudności z realizacją inwestycji 
wynikających z upadłością wykonawcy - spółki Hydrobudowa. 
- otwarto Międzynarodowe Centrum Spotkań Młodzieży  
- do użytku oddano wiele nowych ulic, wyremontowanych, przebudowanych lub 
wybudowanych od podstaw tj. m.in. odcinek Trasy Średnicowej Północnej pomiędzy ul. Szosa 
Chełmińska, a ul. Grudziądzką. Łącznie 25 ulic i około 500  miejsc parkingowych 
- rozpoczęto modernizację Dworca Kolejowego 
Lista inwestycji jest bardzo długa i nie sposób ich nie zauważyć, ponieważ realizowane są na 
każdym osiedlu Torunia.  
Jak co roku są też niestety inwestycje, które kwalifikujemy jako tzw. niewygasy – czyli wydatki 
niewygasające powstałe w wyniku ich nieterminowej realizacji. W poprzedniej kadencji Rady 
Miasta Torunia - Komisja Rewizyjna przeprowadziła szczegółową kontrolę, która 
jednoznacznie potwierdziła, że ich powstanie w ubiegłych latach wynikało w zdecydowanej 
większości przypadków z czynników obiektywnych, niezależnych od Urzędu Miasta Torunia. 
Podobnie jest i w tym roku. Trzeba jednak w tym miejscu zatrzymać się na chwilę szczególnie 
przy niewygasach wynikających z realizacji zadań z budżetu partycypacyjnego, ponieważ z 43 
zadań na kwotę 6,5 mln zł nie wykonano w czasie aż 17. To pierwsza edycja budżetu 
partycypacyjnego, z której należy wyciągnąć właściwe wnioski, tak aby projekty zgłaszane 
przez mieszkańców Torunia były realizowane w czasie.  
Szczególną uwagę zwrócić należy na oszczędności powstałe w wyniku budowy nowego mostu, 
które oscylują w kwocie ponad 47 mln zł. Zaoszczędzona kwota pozwoliła na realizację 
kolejnych inwestycji w tym m.in. przebudowę ul. Szosa Chełmińska na odcinku od ul. Bema do 
Trasy Średnicowej Pn. Ostatecznie uzyskane oszczędności zaważyły na deficycie mniejszym aż 
o 21 mln zł. 
Odnotować także należy na PLUS starania UMT o pozyskiwanie kredytów z Europejskiego 
Banku Inwestycyjnego, które oprocentowane są niżej o około 1% niż kredyty udzielane przez 
podmioty komercyjne. W konsekwencji zmniejszają się koszty obsługi zadłużenia, co pozwoli 
w przyszłości na podjęcie kolejnych inwestycji w nowej perspektywie unijnej. 
Skoro jesteśmy przy finansach to trzeba również zauważyć, że uchwały podejmowane przez 
Radę w poprzedniej kadencji w zakresie dotyczącym ulg i zwolnień z podatku od 
nieruchomości przynoszą zamierzone efekty. I tak np. złożono aż 523 wnioski o zwolnienie z 
podatku od nieruchomości nowo budowanych budynków mieszkalnych. System ulg i zwolnień 
podatkowych istotnie stymuluje rozwój budownictwa, które jest kołem zamachowym każdej 
gospodarki, a to koło kręci się coraz sprawniej o czym świadczy spadający poziom bezrobocia 
w Toruniu, który obecnie wynosi 7,8% i jest najniższy od maja 2009 r. Dla porównania w XII 
2013 roku bezrobocie sięgało poziomu ponad 10%. 
Przypomnieć też trzeba to, o czym mówił dzisiaj PMT, że międzynarodowy długoterminowy 
rating sporządzony przez agencję ratingową Fitch dla zadłużenia w walucie zagranicznej 
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oraz w walucie krajowej został potwierdzony na poziomie „BBB”. Długoterminowy rating 
krajowy – na poziomie „A(pol)”. Ratingi odzwierciedlają mocne wyniki operacyjne, które 
powodują że wskaźniki obsługi i spłaty zadłużenia są na bezpiecznym poziomie. 
Szanowni Państwo, 
W tym miejscu chciałbym pogratulować i podziękować wszystkim osobom, które przyczyniły 
się do właściwej realizacji budżetu Miasta Torunia za 2014r. W szczególności Panu 
Prezydentowi, Zastępcom, Pani Skarbnik, Dyrektorom, Kierownikom wydziałów, jednostek i 
wszystkim urzędnikom UMT. Toruń rozwija się w dobrym kierunku i zmienia z roku na rok, co 
widać gołym okiem. Klub Radnych PiS jednomyślnie pozytywnie ocenia wykonanie budżetu za 
2014 rok i udzieli absolutorium PMT. 
 
p. B. Jóźwiak – zabrał głos w imieniu klubu radnych PO. 
Rozpatrując projekty uchwał w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania 
finansowego miasta Torunia oraz sprawozdania z wykonania budżetu miasta Torunia za rok 
2014 oraz z tytułu wykonania budżetu miasta Torunia za rok 2014 podziękował za ciężką 
pracę. To dzięki niej miasto może tak dobrze funkcjonować. Podziękował wszystkim 
pracownikom, których praca pozwoliła w tak dobrym stopniu wykonać budżet. Nie ma 
zastrzeżeń natury naruszenia dyscypliny budżetowej, zmniejszył się deficyt. Brane są dobre 
kredyty, jest mądre korzystanie ze środków europejskich i ich pozyskiwanie. Dobre kredyty 
to tanie kredyty z EBI i bardzo dobrze, że to na nich opierane inwestycje. Dzięki dobrej i 
sprawnej realizacji budżetu za 2014 r. dzisiejsza sytuacja budżetu i w latach następnych jest 
bardzo dobra. Jest nadwyżka budżetowa, która pozwala z optymizmem patrzeć w przyszłość i 
planować działania inwestycyjne. Rosnące wpływy z podatku PIT i CIT są 
odzwierciedleniem poprawy i coraz lepszej sytuacji w kraju.  
Poinformował, że klub radnych PO zagłosuje pozytywnie za obiema uchwałami. 
 
p. J. Beszczyński – zabrał głos w imieniu klubu radnych Czas Gospodarzy. 
Ocena wykonania budżetu jest jednym z najważniejszych zadań, jakie ustawa o samorządzie 
gminnym stawia przed radą. Radni są nie tylko zobowiązani do analizy przedstawionych 
dokumentów pod względem formalnym i zgodności wykonania budżetu przez prezydenta, ale 
też wykonania budżetu zgodnie z interesem mieszkańców miasta.  
Praca prezydenta M. Zaleskiego oraz wszystkich osób zaangażowanych w realizację uchwały 
budżetowej budzi szacunek i uznanie. Dzięki sprawnemu zarządzaniu finansami miasta 
nadwyżka operacyjna wyniosła 13 mln zł, natomiast deficyt został zmniejszony o 21 mln zł. 
To oznacza wprost, że zadłużenie miasta spada.  
Najważniejszym wydarzeniem związanym z budżetem 2014 r., ale również mającym wpływ 
na finanse kolejnych lat jest podpisanie umowy zwiększającej dofinansowanie na budowę 
nowego mostu. To kwota 140  mln zł. Nie byłoby to możliwe, gdyby nie wieloletnie starania 
prezydenta, pracowników UMT, wielu osób i instytucji, które włączyły się w działania na 
rzecz dotacji. Zwiększenie dofinansowania budowy mostu nie byłoby możliwe, gdyby jego 
budowa nie przebiegała sprawnie i prawidłowo rozliczona. To świadectwo na to, że Toruń 
prowadzi profesjonalnie inwestycje, a pracownicy urzędu są kompetentni. 
W sprawozdaniu z budżetu za 2014 r. można dopatrzyć się jednego elementu, który 
przyciemnia nieco jego obraz. Nie zostały zrealizowane do końca wpływy ze sprzedaży 
nieruchomości. Zakładano kwotę 20 mln zł, a udało się sprzedać za 20 mln zł. Nie można 
sprzedawać majątku gminnego za wszelką cenę. Niższe wpływy ze sprzedaży nie miały 
wpływu na budżet.  
Wskaźnik rozwoju gospodarczego miasta, mimo czarnowidztwa niektórych środowisk 
politycznych, stale się poprawia. To widać przez pryzmat podatków PIT i CIT. Wpływy z 
tych podatków były o ok. 2 mln zł więcej.  
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Agencja Fitch dała miastu dobrą czwórkę, co oznacza, że finanse miasta są dobrze 
zarządzane.  
Poinformował, że klub radnych Czas Gospodarzy zagłosuje pozytywnie za obiema 
uchwałami. 
 
p. J. Scheuring – Wielgus – zabrała głos w imieniu klubu radnych Czas Mieszkańców. 
Wskazała, że zawsze z wielkim szacunkiem patrzy na ludzi, którzy potrafią posługiwać się 
liczbami. Wyraziła szacunek dla skarbnika, za to, że słupki zawsze zgadzają się. 
Dla klubu Czas Mieszkańców ważne jest jak i na co wydaje się pieniądze, czy to są wydatki 
zrównoważone i sensowne.  
Gdy myśli się o finansach nie można myśleć tylko w kategorii zgodności słupków. Miasta to 
nie budynki i ulice, ale ludzie, ich życie i marzenia. 
 
GŁOSOWANIE:  

Uchwała według druku nr 122. Wynik głosowania: 21 – 0 – 3. Uchwała w sprawie 
rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego miasta Torunia oraz 
sprawozdania z wykonania budżetu miasta Torunia za rok 2014 została podjęta 
(uchwała nr 100/15). 
 
p. M. Czyżniewski – poinformował o sposobie głosowania nad absolutorium. 
 
p. M. Cichowicz – wskazał, że powinna być jeszcze dyskusja przed rozpatrywaniem wniosku 
o udzielenie absolutorium. 
 
p. M. Czyżniewski – odpowiedział, że dyskusja była wspólna dla dwóch projektów  
i przedstawiciele klubów wskazywali, jakie będzie ich stanowisko w obu przypadkach.. 
 
p. M. Cichowicz – stwierdził, że mogą być problemy, bo wojewoda uchyli oba głosowania. 
Są oddzielne  głosowania i jest oddzielna dyskusja. Wprowadzenie może być wspólne, ale nie 
ma możliwości, żeby dyskusja była wspólna. Klub CzM zgłaszał wystąpienie klubowe 
przewodniczącej. Poprosił o umożliwienie wystąpienia. 
 
p. M. Czyżniewski– przypomniał, że dyskusja była wspólna dla 2 projektów i 
przedstawiciele klubów wskazywali, jakie będzie ich stanowisko w obu przypadkach. 
 
p. M. Krystek  – potwierdził, że przewodniczący rozpoczynając ten punkt obrad 
poinformował, że oba projekty uchwał będą rozpatrywane wspólnie. W związku z tym samo 
głosowanie jest oddzielne, natomiast skoro kluby nie zaprotestowały nad sposobem 
zaproponowanym przez przewodniczącego rady, to może być wspólna dyskusja i pytania. 
Gdyby nie było takiej zapowiedzi, to musiałoby to być oddzielnie. Do przewodniczącego rady 
należy kierowanie posiedzeniem. 
 
p. M. Frąckiewicz – wskazał, że rada jest w trakcie głosowania i w jego trakcie nie można 
zmienić głosowania, żeby zmienić to trzeba znaleźć jego powód. Potwierdził to, że 
przewodniczący podkreślił, że jest wspólna dyskusja, ponieważ jako przewodniczący Komisji 
Rewizyjnej zgłosił oba projekty uchwał do rozpatrywania. 
 
GŁOSOWANIE:  
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Uchwała według druku nr 123. Wynik głosowania: 21 – 3 – 0. Uchwała w sprawie 
udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Torunia z tytułu wykonania budżetu 
miasta Torunia za rok 2014 została podjęta (uchwała nr 101/15). 
 
p. M. Zaleski – wyjaśnił kwestię, która pojawiła się w wystąpieniu przewodniczącego klubu 
radnych PiS. Budżet partycypacyjny na 2014 r. ruszył w kwietniu 2014 r. Od tego czasu 
dobrą zasadą jest, że budżet rusza w roku poprzedzającym i tak jest w 2015 r., kiedy to budżet 
ruszył w listopadzie 2014 r.  
Zapewnił przewodniczącą klubu CzM, że wydatki, które znalazły się w budżecie ubr. zostały 
zorganizowane i zaplanowane zgodnie z oczekiwaniami i postulatami torunian. Były  
to wydatki właściwe i sensowne. Innych wydatków w budżecie miasta na 2014 r. nie było. 
Podziękował za przyjęcie sprawozdania finansowego. Wprawdzie jest czerwiec 2015 r., ale 
warto czasem refleksyjnie z pewnego dystansu spojrzeć na miniony okres, aby w aktualnym 
czasie wnioski z minionego czasu wyciągnąć.   
Warunki ekonomiczne, organizacyjne, także w zakresie przepisów prawnych w br. niewiele 
zmieniło się w stosunku do ubr.  
Podziękował za absolutorium. Przyjmuje je z należnym szacunkiem dla radnych. Prezydent 
miasta jest odpowiedzialny za funkcjonowanie administracji samorządowej w pełnym 
zakresie, a więc jednostek organizacyjnych gminy, w tym budżetowych, zakładów, spółek, 
instytucji kultury, jednostek świadczących usługi zdrowotne, ale też za funkcjonowanie 
jednostek organizacyjnych UMT czyli działów, biur i samodzielnych stanowisk.  
Podziękował wszystkim współpracownikom, którzy starannie i w sposób zorganizowany i jak 
co roku sprawny realizowali zadania, które przypadały w 2014 r. prezydentowi, jako osobie 
kierującej wymienionymi jednostkami oraz osobom, które kierowały wymienionymi 
jednostkami. 
Podziękował radnym, którzy byli w ubiegłym roku w radzie miasta za dobre świadomie 
podejmowane decyzje, żeby Toruń był miastem na dobrej drodze rozwojowej. Tam, gdzie 
będą uwagi do usprawnień, zwiększenia efektywności wspólnej pracy, to prezydent będzie 
przyjmował je jako wskazówki, które wynikają z rozumienia potrzeb i oczekiwań 
mieszkańców, bo to oni wybierają radnych i prezydenta, żeby realizowali wszystkie zadania 
rzeczowe i finansowe. 
Podziękował radnym za współpracę w ubr.  
 
p. M. Cichowicz – pogratulował prezydentowi osiągnięcia absolutorium. Stwierdził  
w imieniu klubu radnych CzM, że pierwszy raz w historii tej rady opozycja została 
pozbawiona możliwości wyrażenia swojej opinii i wyjaśnienia głosowania na „nie” w sprawie 
absolutorium.  
Poinformował, że po konsultacjach z prawnikami klub zastrzega sobie możliwość zaskarżenia 
uchwały do wojewody. Nigdy nie było takiej sytuacji, żeby nie można było zabierać głosu 
przy okazji tak ważnego głosowania. 
 
p. J. Scheuring – Wielgus – wygłosiła oświadczenie w imieniu klubu radnych Czas 
Mieszkańców.  
Czuje się zlekceważona i obrażona, ponieważ nie została dopuszczona do głosu. 
Dla nas, dla klubu Czasu Mieszkańców jest to pierwsze absolutorium, dlatego ważne jest to, 
abyśmy je wysłuchali z szacunku dla klubu CzM. Do tego absolutorium przygotowywaliśmy 
się przez ostatnie pół roku i zadawaliśmy mnóstwo pytań do prezydenta w związku  
z funkcjonowaniem miasta. Na wiele pytań nie dostaliśmy odpowiedzi, na wiele pytań 
odpowiedzi nie były wystarczające. Dlatego jako radni stwierdziliśmy, że bardzo trudno jest 
nam ocenić działania prezydenta, mając ograniczony dostęp do informacji i nieuzyskując 
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wyczerpujących danych. W związku z tym przez ostanie miesiące staraliśmy się przypomnieć 
sobie cały 2014 r., wykluczając kampanię wyborczą. To co najbardziej utkwiło nam  
w pamięci i co byśmy chcieli zaznaczyć to zrozpaczone dzieci i rodzice podczas sesji  
o likwidacji Domu Harcerza. Ja na tej sesji byłam w zupełnie innym miejscu, ponieważ 
siedziałam przez 8 godzin wspólnie z tymi dziećmi. Wtedy padły słowa, że dyslokacja OPP 
Dom Harcerza to rozbicie na drożdże, które w dalszym etapie będą rosnąć. W praktyce 
dyslokacja miała być likwidacją placówki i wprowadzeniem do szkół zajęć, które wywodzą się 
z aktywności pozaszkolnej. Hasłem tym prezydent nie przekonał ani rodziców, ale także 
mieszkańców Torunia. Pomimo to nie ugiął się pan przed argumentami, że eksperyment na 
dobrze funkcjonującej placówce, która dzięki swojej długoletniej działalności stała się jednym 
z najważniejszych miejsc w zakresie edukacji artystycznej i kulturalnej,  trzeba zlikwidować. Z 
niewiadomych dla nas przyczyn, bo tego nie wiemy do dziś, co było intencją likwidacji Domu 
Harcerza w pałacu Meissenerów. Tak naprawdę uważamy, że została złamana podstawowa 
zasada, że to co dobre trzeba skupiać wzmacniać, a co złe rozpraszać. Dla nas sytuacja z 
Domem Harcerza była lekcją lokalnej demokracji i testem, który nie został zdany  
w 2014 r. przez prezydenta. 
 Drugi punkt, na który chcielibyśmy zwrócić uwagę to inwestycje drogowe w mieście, o 
których mówiliśmy jeszcze nie będąc w radzie miasta, ale będąc społecznikami i działając  
z zewnątrz.  Teraz będąc w środku uważamy, że pewne inwestycja jak np. rozbudowa ulicy 
średnicowej wschodniej, czy Konstytucji 3 Maja nie przebiega zgodnie z naszym myśleniem o 
rozwoju miasta, czyli zrównoważonym rozwoju.   
 Dlatego w związku z realizowaną inwestycją, jaką jest rozbudowa szpitala 
wojewódzkiego na Bielanach apelujemy po raz drugi o jak najszybszą budowę odcinka trasy 
średnicowej od węzła Wybickiego do ulicy Okrężnej. Uważamy, że budowa tego odcinka jest 
kluczowa dla nowego układu drogowego. Droga ta powinna zostać wybudowana 
niezwłocznie, a nie w najbliższym nieokreślonym czasie. Przecież doskonale wiemy, że po 
rozbudowie ruch do szpitala będzie generował ok. 4,5 tys. pojazdów/doba. Największy potok 
tych pojazdów powinien być skierowany bezpośrednio z tzw. układu szkieletowego miasta,  
a taką możliwość daje trasa średnicowa od Szosy Chełmińskiej. Dojazd zapewniłby 
wykorzystanie zainwestowanych środków. Dojazd karetek pogotowia ratunkowego tą trasą 
będzie o wiele szybszy, a wiemy, że czas jeśli chodzi o ratunek, jest najważniejszy. 
Proponowany przez pana prezydenta, a przyjęty na ostatniej sesji RMT plan 
zagospodarowania przestrzennego wskazuje m. in. na budowę ul. Długiej na odcinku od 
Szosy Chełmińskiej do ul. św. Józefa. Jest to oczywista kontynuacja tego odcinka. Uważamy 
jednak, że tej ulicy nie wolno rozbudowywać jako głównej ulicy. Tą ulicę należy 
wyremontować. W 2014 r. prezydent wydał pozwolenie na rozbudowę szpitala wojewódzkiego 
nie uwzględniając intensyfikacji prac nad przedłużeniem trasy średnicowej. W budżecie 2014 
r. rezerwa na przygotowanie inwestycji pozwalała rozpocząć wstępne prace koncepcyjne. 
Niestety pan prezydent powstrzymywał się od zdecydowanych działań w zakresie 
przygotowania do realizacji tej inwestycji. Jednocześnie w tym temacie uważamy, że droga od 
Chełmińskiej do Okrężnej nie  musi być kolejną wielką drogą przecinającą miasto. Może być 
w zupełności dwukierunkową jezdnią z poszerzeniami na skrzyżowaniach tam, gdzie to jest 
możliwe.  

W 2014 r. zleciał pan przygotowanie analizy drogowej i koncepcji na rozbudowę trasy 
wschodniej w kierunku północnym. Jednocześnie nie zostało zlecone opracowanie 
przygotowania połączenia osiedla bezpośrednio z tą trasą. Dopiero  w 2014 r. aktywność 
mieszkańców w trakcie konsultacji społecznych doprowadziła do takiego rozwiązania. Gdyby 
nie zareagowali mieszkańcy, to takiego rozwiązania nie byłoby.  W związku z tym apelujemy o 
zmianę projektu trasy wschodniej tak, aby skrzyżowania z ul. Rydygiera było bezkolizyjne, bo 
obecne rozwiązanie może generować wypadki. Mówiłam wcześniej o ul. Konstytucji  
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3 Maja. Przejeżdżam tam każdego dnia i jestem zdegustowana tym, w jaki sposób jest 
przeprowadzany tam remont. Tak szeroka ulica jest w tym miejscu dla nas kompletnie 
niepotrzebna. Mamy dwupasmową Szosę Lubicką. Wystarczyło wyremontować  
ul. Konstytucji 3 Maja, a nie poszerzać i znowu przecinać miasto w którymś momencie.  
 Kolejną rzeczą o którą prosiłam przez kilka miesięcy, a nie otrzymałam informacji to 
jest zieleń w mieście. Pytaliśmy, ile drzew zostało wyciętych i na ile zostało wydanych 
pozwoleń. Nie znamy tej liczby więc ciężko jest nam to ocenić. Wiemy, że wycinki są 
koniecznością, ale chcemy, żeby było też zapewnione dla mieszkańców kompensacja utraconej 
zieleni. Chodzi o wielkość powierzchni zielonej. czynnej biologicznie. 
 Węzeł przesiadkowy Toruń Miasto pokazywano wielokrotnie jako sukces, który 
odnosimy w 2014 r. tą drogą też przejeżdżam codziennie i łapię się każdego dnia za głowę 
widząc, a jaki sposób jest ten węzeł przygotowywany. Ja zupełnie nie rozumiem, dlaczego 
kładka, która została wybudowana nie wiadomo po co i dla kogo, bo nikt o to nie pytał, stoi 
na chodniku, blokując przejście pieszym. Tak naprawdę osoba na wózku inwalidzkim nie ma 
możliwości przejechania, chyba że wjedzie na ścieżkę rowerową i w tym momencie może 
zderzyć się z rowerzystą. Poza tym chodnik na Warszawskiej jest wybrukowany i jest wąski, 
co uniemożliwia przejście osób niepełnosprawnych. 
 Niby remontujemy zabytki i jesteśmy przerażeni wielkimi inwestycjami, dzięki którym 
toruńskie przedmieścia wg nas coraz bardziej toną w asfalcie, tracąc lokalny  
i wyjątkowy charakter. Trasy szybkiego ruchu są poszatkowane bez poszanowania  lokalnej 
tradycyjnej sieci komunikacyjnej, a przede wszystkim ruchu pieszego. Najlepszym tego 
przykładem jest Chełmionka. Dzięki budowie i rozpoczęciem pracy nad trasą staromostową ta 
historyczna dzielnica w szybkim tempie przestaje istnieć. Budynki historyczne przez ostatnie 
lata doprowadzono do ruiny, a ostatecznie wyburzono. Do tego drogowym inwestycjom  
i często nieuzasadnionym inwestycjom deweloperskim Chełmińskie jest systematycznie 
pozbawiane zieleni. W zamian są instalowane ekrany, które nie mają nic wspólnego  
z zielenią. Tak naprawdę przy rozbudowie Chełmińskiej wystarczyło w sposób przemyślany 
zmodernizować ją, a nie wyburzać. 
 2014 r. to kolejny rok zaniedbań toruńskich zabytków. Dla nas symbolem jest znana 
wszystkim Bydgoska 50/52. Nie wystarczy zrobić w 2015 r. konsultacji. Tak naprawdę to jest 
za późno, czas najwyższy na wyremontowanie kamienicy. To jest kamienic wpisana do 
rejestru zabytków i nie doczekała się remontu. W podobnej sytuacji są toruńskie forty, tak 
naprawdę zaniedbane i nikt o nich nie myśli. Dopiero 2 tygodnie temu społecznicy zebrali się 
wspólnie i napisali list otwarty do wszystkich radnych, prezydenta, i ludzi kultury. Bardzo 
prosiłabym o to, żeby poważnie potraktować ten temat i uratować to, co jest w Toruniu 
najcenniejsze. 
 Kolejna rzecz, którą pokazywaliśmy, to duma z TIS-u. Niestety wg nas niejasności, 
które są w spółce spowodowane przez firmę Lider Fit, która wygrała przetarg nie istniejąc 
jeszcze, są karygodne. Sytuacja jest niewyjaśniona, nie dostajemy informacji, dlaczego tak się 
stało. Uważamy, że mieszkańcy powinni dostać informację, dlaczego tak dzieje się. Tych 
niejasności jest więcej. 
 Uważamy, że w spółkach miejskich są marnowane pieniądze. W momencie zakładania 
spółek z  nieznanych powodów potraktowano je całkowicie odmiennie. Chodzi o Elanę  
i hokejową Nestę. Spółka hokejowa powstała jako nie zadłużona, rozpoczynając działalność  
z czystym kontem. Spółka piłkarska przejęła 3 mln długu wcześniej działającego 
stowarzyszenia i od początku z woli założyciela znalazła się w trudnej sytuacji finansowej. 
Działające wcześniej stowarzyszenie prowadzące drużynę hokejową także było zadłużone, 
choć na niższą kwotę. Obie spółki powstały w tym samym czasie, więc trudno znaleźć logiczne 
i rozsądne wyjaśnienie dla tak różnego traktowania dokonań ich poprzedników. Przejęcie 
długu od piłkarzy było niegospodarnością i żaden biznesmen nigdy by się na taki krok nie 
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zdecydował. W zamian miasto nie otrzymało ani jednego miejsca w ekstraklasie ani w I lidze. 
Dlatego cały czas zastanawiam się, dlaczego jest dotowana. Nie otrzymało nic, co 
usprawiedliwiłoby tak nierozsądną decyzję. W ten sposób zwolniono z odpowiedzialności 
finansowej osoby odpowiedzialne za powstanie tego długu. Za błędy i niegospodarność tych 
osób tak naprawdę zapłacili  mieszkańcy. Konsekwencje tego postępowania szybko dają  
o sobie znać. Mimo dofinansowania spółki w kolejnych latach w różnych formach kwotą 
ponad 3 mln zł drużyna piłkarska, do prowadzenia której powstała spółka szybko osiągnęła 
dno, czyli zaliczyła spadek do IV ligi i zadomowiła się tam na dłużej. Toruńscy kibice mogą 
liczyć albo oglądać akcje naszej drużyny z takich „metropolii” jak Konojady, Osie, Lubanie. 
Oczywiście nie mam nic przeciwko tym małym miejscowościom. Wpompowanie milionów 
złotych miejskich pieniędzy w drużynę, która gra na tak niskim poziomie wydaje mi się 
zupełnie całkowicie poronionym pomysłem. Spółka Elana od początku swojego działania 
postępowała niezgodnie z prawem. Nie składała do KRS-u rocznych sprawozdań 
finansowych, a właściciel czyli GMT tak naprawdę milcząco to akceptował. Nie jest to dla nas 
jasne. Uważamy, że zgodnie z przepisami prawa w związku z tym, że ta spółka jest bardzo 
niegospodarna władze powinny zgłosić wniosek o jej upadłość w momencie, gdy jej sytuacja 
finansowa osiąga pewien ściśle określony poziom. 
 Podobny sukces ma spółka hokejowa. Powstała bez przejmowania zadłużenia,  
a jednak w krótkim okresie jej władze doprowadziły do ponad milionowego zadłużenia, co 
skończyło się wycofaniem drużyny w czasie rozgrywek. Skandal odbił się szerokim echem  
w mediach ogólnopolskich i środowisku sportowym. To nie jest dobra promocja, to są 
zmarnowane pieniądze.  
 Nie ma dziś z nami zastępcy prezydenta Z. Rasielewskiego, ale na sesji RMT w 2010 r. 
podczas której podejmowano decyzję o powstawaniu spółki hokejowej, pan Z. Rasielewski 
powiedział wtedy, że miasto w tym momencie nie ma żadnego wyboru, trzeba iść w obranym 
kierunku. Ten kierunek jest lepszy niż do tej pory. Będzie większa możliwość wpływu na 
przepływ pieniędzy. Historia pokaże, że to była dobra decyzja. Za kilka lat będzie można 
powiedzieć, że się udało, bo była to kontrola z akcjonariuszami lub nie udało się, bo 
popełniono błędy. Panie prezydencie, minęło kilka lat, mamy 2015 r. i widać, że pana słowa 
były prorocze. Tak nie udało się, bo popełniono mnóstwo błędów i osiągnięto jeden cel. Tylko 
czy jest to prawidłowy kierunek, w którym powinien rozwijać się sport w Toruniu.  
 Chciałam powiedzieć o sytuacji w domu dziecka. Mamy efekt tego w postaci 
zwolnienia pani dyrektor. Uważamy, że dzieje się coś nie tak w tych placówkach. Są 
zwalniane osoby, które zajmują się psychologią. Są terapeutami, którzy pracują z dziećmi, co 
uważamy, że jest bardzo ważne i apelujemy, żeby ta sprawa została jak najszybciej 
wyjaśniona. 

Ostatnią sprawą to jest coś, co nas oburza widokiem od 2014 r., a jest tuż za nami, za 
ul. Wały gen. Sikorskiego pomnik Żołnierzy Wyklętych, który pokazuje, jak nie estetycznie  
i bezgustnie można wydawać pieniądze na coś, co mogłoby wyglądać inaczej. Nie zostały 
przeprowadzone konsultacje społeczne, które mogłyby wyłonić najlepszy projekt. Zabrakło 
opinii środowisk artystycznych czy architektów. Dla mnie niesamowite jest to, że w 200 
tysięcznym mieście ktoś sobie wymyśla pomnik i rada miasta przyklaskuje, żeby powstał,  
a później pomnik powstaje w taki sposób, że jest niezgodny z projektem. Mówię  
o fantastycznych skrzydłach ,które są przyczepione do pomnika, które nie były 
zaprojektowane. Projekt to okaz odpustowości, bylejakowości i braku totalnego bezguścia  
i my nie zgadzamy się na coś takiego.  

Mogłabym jeszcze bardzo długo wymieniać wątpliwości, które mamy oraz 
przemyślenia, które mamy po byciu w radzie miasta przez pół roku. to, że zagłosowaliśmy 
przeciwko właśnie świadczy o tym, że nie zgadzamy się z pewnym myśleniem na temat miasta. 
Uważamy, że myślenie powinno być prowadzone o rozwoju miasta w sposób zrównoważony. 
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Mamy nadzieję bardzo dużą, bo cały czas rozmawiamy, nie tylko z naszymi kolegami z 
klubów, ale i z panem prezydentem, że w przyszłym roku będziemy mogli zagłosować z 
czystym sumieniem za absolutorium dla prezydenta.   

Korzystając z głosu oświadczenia chciałabym też zadać pytanie. Na początku roku 
zgłosiłam prośbę o powstanie, my to nazywamy  rejestru umów publicznych„trup - a” czyli 
toruńskiego rejestru umów publicznych. Część umów została udostępniona mieszkańcom za 
2013 i 2014 r. Od 1 maja taki rejestr miał widnieć na stronie BIP-u. Ja nie mogę go znaleźć. 
Czy on gdzieś jest? Ja nie mogę go znaleźć. Jeśli nie został założony, to dlaczego? 
 
p. M. Jakubaszek – ad vocem. Zwrócił się do przedmówczyni, która powiedziała, że czuje 
się zlekceważona i obrażona, ponieważ nie została dopuszczona do głosu. Przez kogo został 
oszukany klub Czas Mieszkańców ? 
 
p. W. Klabun – wyjaśnił, że zespół piłkarski Elana nie zadomowił się w IV lidze, ale ostatnio 
awansował. Toruńskie fortyfikacje są porządkowane. Nie ma jeszcze całościowego programu, 
ale są prowadzone działania we fortach i na cmentarzach.  
 
p. M. Frąckiewicz – zgodził się z decyzją przewodniczącego rady, który nie popełnił 
żadnego błędu rozpoczynając głosowanie po zadaniu pytania, czy są głosy w dyskusji. 
pytania i dyskusja były do obu projektów uchwał. Nie ma podstaw do zaskarżenia tego typu 
decyzji.  
Jest mowa o udzieleniu absolutorium prezydentowi z tytułu wykonania budżetu miasta. Jako 
przewodniczący komisji rewizyjnej stwierdził, że żadna komisja nie dopatrzyła się uchybień 
w wykonaniu budżetu miasta albo przekroczenia dyscypliny budżetowej. 
Stwierdził, że podoba się jemu zaangażowanie CzM i chęć widzenia innego Torunia, tylko 
jest inna forma i inne miejsce na zgłaszanie tego typu uwag.  
Każdą inwestycję rozpoczyna się od przyjęcia planu zagospodarowania, gdzie każdy ma 
prawo zgłaszać swoje uwagi i propozycje, co czynił wielokrotnie radny M. Cichowicz  
i wielokrotnie dopominał się o zmiany. 
Są inne miejsca, w których powinno się zgłaszać swoje uwagi, a nie po zakończeniu 
inwestycji i mówić, że komuś nie odpowiada przejście itp. Był czas, gdy można było zgłaszać 
tego typu uwagi.  
Dyskusja o Domu Harcerza była zdaną lekcją demokracji. Były rozmowy i konsultacje i w ich 
efekcie prezydent wycofał się z tej decyzji, początkując dyskusję, jak lepiej wykorzystać 
potencjał stworzony przez Dom Harcerza. Stwierdził, że nie przyjmuje do wiadomości, że 2-3 
osoby wiedzą lepiej, co należy robić.  
 
p. M. Cichowicz – zwrócił się do przedmówcy. Przypomniał, że nie zdarzyło się, żeby nie 
było oddzielnej dyskusji przed absolutorium. To, że przewodniczący powiedział, że jest 
wspólna dyskusja, jest zaskakujące. W BIP-ie jest jasno określone, że oba projekty są w 
oddzielnych punktach. W związku z tym są podstawy prawne, żeby do tego w ten sposób 
podejść.  
Czy rzeczywiście nie można odnosić się do zrealizowanych rzeczy ? Przykład trasy 
średnicowej ewidentnie pokazuje, ile było głosów krytycznych, głosów, że po co ludzie są 
inhalowani spalinami samochodowymi, że ekrany mogły być przy jezdni, a ścieżka i chodnik 
za ekranami. Na następnym odcinku trasy udało się postawić ekrany przy jezdni, a ścieżkę  
i chodnik poza nimi.  
Dobrze, że są takie miejsca nawet w formie oświadczenia, głosu wołania na puszczy, pomimo 
jasno zbudowanej przewagi koalicji, żeby ktoś działał na rzecz poprawy jakości 
mieszkańców. 
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p. M. Frąckiewicz – ad vocem. Zwrócił uwagę, że nie mówił, że nie można odnieść się do 
zrealizowanych inwestycji. Wręcz odwrotnie. Jest czas i miejsce na dyskusje.  
W porządku obrad, gdy jest zmiana uchwały o budżecie i WPF, to jest jedno wprowadzenie  
i dyskusja.  
 
XXII.  Interpelacje, zapytania i wnioski (zgodnie z § 36 Regulaminu Rady Miasta 
Torunia). 

1. Interpelacje:  

p. M. Czyżniewski – poinformował, że nie wpłynęły żadne interpelacje. 

2. Zapytania:   

radna M. Olszta - Bloch – zapytała, czy GMT w ramach Miejskiej Karty Dużej Rodziny, 
wspierającej rodziny wielodzietne, brała pod uwagę wprowadzenie ulg na transport miejski ? 
Jeśli tak, to czy były prowadzone szacunki, jaką kwotę GMT na ten cel miałaby 
przeznaczyć? 

Odpowiedź nie została udzielona przez prezydenta miasta. 

3. Wnioski:  

a) radny M. Cichowicz –  1 wniosek, 

b) radny B. Jóźwiak – 3 wnioski, 

c) radny M. Rzymyszkiewicz – 2 wnioski, 

XXIII. Informacje:  

Przewodniczącego, Prezydenta, inne: nie było. 

XXIV. Zako ńczenie sesji. 

p. M. Czyżniewski – zakończył XII sesję Rady Miasta Torunia. 
 
Protokół sporządził            Przewodniczący 
     Piotr Pyrek                               Rady Miasta Torunia 
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